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STI OPE

Rregullorja Nr.08/2018 adopton Rregulloren e Bashkimit Evropian (BE) Nr. 2015/995 e datés 8 gershor 2015 pér
amendamentimin e Vendimit 2012/757/EU né lidhje me specifikimin teknik pér interoperabilitet né lidhje me nénsistemin pér
“operimin dhe menaxhimin e trafikut” t& sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian

Duke marre pér bazé karakterin teknik dhe t& detajuar t& Specifikacionet Teknike pér Interoperabilitet ‘Operimi dhe
Menaxhimi i Trafikut’-STI OPE, si dhe duke ju referuar praktikave t& vendeve tjera fginje té cilat jané po ashtu né fazén e
pérafrimit t€ legjislacienit vendor me até t& BE-s&, adoptimi i STI-sé s& lartcekur nga ana e ARH-sé béhet né térésiné e saj.
Adoptimi i STI- ve né térésiné e tyre, ka qené edhe vazhdon t& jeté edhe rekomandim nga Agjencia Evropiane e Hekurudhave
si dhe Shoqata Evropiane e Organeve Njoftuese.

Referimi brenda STI OPE tek vendet anétare t& BE-sé nénkupton Republikés e Kosovés, kurse rrjeti hekurudhor Evropian, e
nénkupton rrjetin hekurudhor té Kosovés.

NE€ rast t& mospérputhjes né mes té versionit Shqip dhe atij Anglisht pér kété STI, mbizotéron ky i fundit.

Kjo Rregullore pér STI OPE hyné né fuqi me daté 01/07/2019.

Arsim Berisha
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RREGULLORIJA E KOMISIONIT (BE) 2015/995

e datés 8 gershor 2015

pér amendamentimin e Vendimit 2012/757/EU né lidhje me specifikimin teknik pér interoperabilitet né lidhje me nénsistemin

pér “operimin dhe menaxhimin e trafilkut” 1€ sistemit hekurudhor n# Bashkimin Evropian

(Tekst me réndési pér ZEE)

KOMISIONI EVROPIAN,

Duke pasur parasysh Traktatin mbi Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Duke pasur parasysh Direktivén 2008/57/EC (& Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit t& datds 17 gershor 2008 pér
interoperabilitetin e sistemit hekurudhor brenda Komunitetit (1) dhe n& vecanti Nenin 6(1) t& tij,

Duke pasur parasysh:

(D

(3

4

(5)

Neni 12 i Rregullores (KE) Nr. 881/2004 t& Parlamentit Evropian dhe t€ Késhillit (2) kérkon nga Agjencia Evropiane
e Hekurudhave (Agjencia) q& 1€ siguroj8 g specifikimet teknike pér interoperabilitet (STI-t&) t& pérshtaten me
progresin teknik, trendet e regut dhe kérkesat sociale, si dhe t'1 propozojé Komisionit ndryshimet ng ST1 t& cilat i
konsideron t& nevojshme.

Komisioni, me Vendimin C (2010) 2576 t& datés 29 prill 2010, i ka dhéné mandatin Agjencisé€ pér hartimin dhe
shqyrtimin e STI-ve me g&llim 1€ shtrirjes s& fush&veprimit t& tyre né téré sistemin hekurudhor t&8 Bashkimit. Sipas
kushteve t& ké&tij mandati, Agjencisé i &shi€ kérkuar t& zgjerofé fushéveprimin e STl-ve n& lidhje me nénsistemin e
“operimit dhe menaxhimit t& trafikut,” né téré sistemin hekurudhor né Bashkim.

Pas raportit t& Komisionit mbi profilin dhe detyrat e angtargve t& tjeré t& ekuipazhit t€ trenave (3), Komisioni ka
kérkuar nga Agjencia q& t& identifikoj& detyrat e pérbashkéta gengsisht t& ndérlidhura me siguriné t& anétaréve tjeré &
ekuipazhit g€ nuk ndérlidhen me dizajnin e automjetit/mjeteve 1&vizé€se dhe t€ péreakiojé fushéveprimin e Shtojcés J
né Aneksin I n8 Vendimin e Komisionit 2012/757/EU (4) (STI OPE).

Me 18 dhjetor 2013 dhe 18 korrik 2014, Agjencia ka nxjerré dy rekomandime mbi amendamentimet n& STI g
ndérlidhen me nénsistemin pér “operimin dhe menaxhimin e trafikut™ (ERA-REC-100-2013 dhe ERA-REC-101-

2014/REC).

Vendimi 2012/757/EU prandaj duhet t& ndryshohet n& pérputhje me rrethanat.

'GZ 1191, 18.7.2008, f. 1.

* Rregullorja (EC) Nr. 881/2004 e Parlamentit Evropian dhe e Késhiliit, ¢ dates 29 prill 2004 pér themelimin ¢ Agjencisé Evropiane @
Hekurudhave (GZ L. 164, 30.4.2004 £ 1).

* Raporti nga Komisioni pér Parlamentin Evropian, Késhillin, Komitetin Ekonomik dhe Secial Evropian dhe Komitetin ¢ Rajoneve mbi
profilin dhe detyrat ¢ angtaréve tjeré t& ekuipazhit (COM (2013) 33 final, 30.1.2013)

* Vendimi i Komisionit 2012/757/EU, i datés 14 ngator 2012 né lidhje me specifikimet teknike pér interoperabilitet né lidhje me nénsistemin
¢ operimit dhe menaxhimit € trafikut t& sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian dhe g€ amendamenton Vendimin 2007/756/EC (GZ L
345,13.12.2012, £ 1).



(6)

N

&

9

ST1 pér operimin dhe menaxhimin ¢ trafikut, e krijuar me an# t& késaj Rregulloreje nuk mbulon t& gjitha kérkesat
themelore. N& pérputhje me Nenin 5(6) t& Direktives 2008/57/EC, aspekiet teknike qé nuk mbulohen nga kjo duhet &
identifikohen si “céshtje t& hapura” qé rregullohen sipas rregullave kombétare né fuqi né secilin shtet anétar.

Zbatimi dhe konformiteti me pikat pérkatése, i STI t€ pércaktuar né Ancks duhet t& pércaktohet né pérputhje me
planin e zbatimit q& secili Shtet Anétar duhet ta pérditgsojé pér linjat pér (& cilat éshtg pérgjegjés.

Trafiku hekurudhor aktualisht operon sipas marréveshjeve kombétare, bilaterale, multilaterale dhe ndérkombétare.
Eshté me réndési qé kéto t& mos pengojng progresin aktual dhe t& ardhshé&m té interoperabilitetit. Prandaj, Shtetet

Anétare duhet ta njoftojng Komisionin pér marréveshje t& tilla.

Direktiva 2008/57/EC pércakton nénsistemin e “operimit dhe meraxhimit t& trafikut™ si funksional. Si rrjedhojé,
pajtueshméria me STT pér operimin dhe menaxhimin e trafikut nuk vlerésohet kur béhet autorizimi i nj& mjeti q& duhet
t& futet n& shérbim, por duhet 1€ vier&schet kur vlergsohen sistemet e menaxhimit t& sigurisé 18 ndérmarrjeve
hekurudhore dhe menaxheréve t& infrastrukturgs.

(10)Masat e parapara né kété Rregullore jané n& pérputhje me opinionin e Komitetit t& themeluar né pérputhje me Nenin

29(1) t& Direktivés 2088//37/EC,

KA MIRATUAR KETE RREGULLORE:

Neni 1

Vendimi 2012/757/EU amendamentohet si ng vijim:

(1) Nenet 1, 2 dhe 3 z&vendésohen si né vijim:

“Neni |

Objekti

Miratohet specifikimi teknik p&r interoperabilitet (STI) né lidhje me nénsistemin pér “operim dhe menaxhim té& trafikut” t€
sistemit hekurudhor né t&ré Bashkimin Evropian, sig pércaktohet né Aneksin [.

Neni 2

Fush&veprimi

1.

STI i pércaktuar né Aneksin I vlen pér nénsistemin pér “operimin dhe menaxhimin e trafikut” t€ sistemit hekurudhor

né& Bashkim, si¢ pércaktohet né pikén 2.5 t& Aneksit 11 t8 Direktivés 2008/37/EC,

2

STI vlen pér kéto rrjete:

(a) Rrjeti i sistemit hekurudhor konvencional trans-evropian, si¢ pércaktohet ng pikén 1.1 t& Aneksit I & Direktivés

2008/57/EC,;

(b) Rrjeti i sistemit hekurudhor i shpejtésisé sé larté trans-cvropian (TEN), si¢ pércaktohet ng pikén 2.1 t€ Aneksit I 1€

Direktivés 2008/57/EC; dhe

(c) Pjesét e tjera t& rrjetit t8 sistemit hekurudhor né Bashkim.

Al pérjashton rastet e referuara né nenin 1 (3} t& Direktivés 2008/57/EC.

Neni 3



Céshtjet e hapura

1. Sa i perket céshtjeve t8 klasifikuara si “céshtje t& hapura” t& referuara n& Shtojcén 1 t& Aneksit I, kushtet q& duhet té
pérmbushen pér verifikimin e interoperabilitetit n& bazg t& Nenit [7(3) t&8 Direktivés 2008/57/EC jané té pércaktuara né
rregullat kombétare t& zbatueshme n& Shtetin Anétar ku zhvillohet operimi.

2. Me s€ voni deri mé 1 janar 2016, secili Shtet Anétar informon Shtetet tjera Anétare dhe Komisionin pér rregullat e tij
pérkatése kombétare.

Neni 3a
Rastet specifike

1. Sa i pérket rasteve specifike né lidhje me pikén 7.3 t& Aneksit I, kushtet q& duhet t& plotésohen pér verifikimin e
interoperabilitetit né bazé t& Nenit 17(3) t& Direktivés 2008/57/EC duhet t& pércakichen né rregullat kombétare t& zbatueshme
né¢ Shtetin Anétar ku zhvillohet operimi.

2. Mé s& voni derl mé 1 janar 2016, secili Shtet Anétar informon Shtetet tjera Ané&tare dhe Komisionin pér mregullat e tij

pérkatése kombétare.
Neni 36
Nioftimi mbi marréveshjet bilaterale

Shtetet Anétare njoftojné Komisionin pér llojet né vijim t& marréveshjeve mé s& voni deri mé 1 janar 2016, nése ato tashmé nuk
e kan& béré k&té sipas Vendimit t&€ Komisionit 2066/920/EC (*), Vendimit 2008/231/EC, Vendimit 2011/314/EU apo k&tij
Vendimi:

{a) marréveshjet kombétare ndérmjet Shteteve Anétare dhe ndérmarrjeve hekurudhore apo menaxheréve té infrastrukturés, té
dakorduara n& baza t& p&rhershme apo t& pérkohshme, dhe t& nevojshme pér shkak t& natyrés shumé specifike apo lokale
t& shérbimit t& paraparé té transportit;

{b) marréveshjet bilaterale apo multilaterale ndérmjet ndérmarrjeve hekurudhore, menaxheréve té infrastrukturés apo
autoriteteve 1€ sigurisé & ofrojné nivele t& konsiderueshme t& interoperabilitetit lokal apo rajonal; dhe

(¢) marréveshjet ndérkombétare ndérmjet njé apo mé shumé Shieteve Angtare dhe sé paku njé vendi t€ treté, ape ndérmjet
ndérmarrjeve hekurudhore apec menaxheréve t€ infrastrukturés t& Shteteve Anétare dhe sé& paku njé ndérmarrjeje
hekurudhore apo menaxheri t€ infrastrukturés t& njé vendi té tretg, g& ofrojn® nivele t& konsiderueshme t& interoperabilitetit
lokal apo rajonal,

Neni 3¢
Njoftimi mbi rreguliat g€ ndériidhen me tipin e sinjalit (€ pjesés s& pasme

Shretet Angtare njoftojné Komisionin pér rregullat q& pércaktoing tipin e sinjalit t& pjesés s& pasme, si¢ pérshkruhet né pikat
422.132 dhe 4.2.2.1.3.3 t&€ Aneksit I, m& s€ voni deri m& 1 janar 2016, nése kéto nuk jang njofiuar tashmé me Vendimet
2006/920/EC, 2008/231/EC, 201 1/314/EU apo me kétg Vendim.

Neni 3d
Zbatimi

1. Hapat g& duhet t& ndigen pér zbatimin e nj& né&nsistemi t& nj& operimi interoperatibil dhe menaxhimit t& trafikut
pércaktohen né pikén 7 t8 Aneksit L.

* Vendimi i Komisionit 2006/920/EC i datés 11 gusht 2006 ng lidhie me specifikimin teknik té interoperabilitetit n& lidhje me nénsistemin
“operimi dhe menaxhimi i trafikut™ i sistemit hekurudhor konvencional trans-evropian (GZ L 359, 18.12.2006. fg. 1).



2. Shtetet Anétare pérgatisin planin kombétar & zbatimit, duke p&rshlcuar veprimet qé planifikojng t'i ndérmarrin pér t&
gené né perputhje me kétg vendim, né pérputhje me pikén 7 t&8 Aneksit .

Shtetet Anétare njoftojng Komisionin pér planet e tyre kombétare t& zbatimit mé s¢ voni deri mé 1 korrik 2017. Shtetet Anétare
gjithashtu njoftejné edhe pér pérditésimet e mundshme ng kéto plane kombétare t& zbatimit.

3. Komisioni publikon planet kombétare t& zbatimit dhe ¢do rishikim t& mépasshdm t€ njoftuar, n& ueb-fagen e tj dhe
informon Shietet Angtare né lidhje me kéto népérmjet Komitetit t& referuar né Direktivén 2008/57/EC.

4, Shtetet Anétare g tashmé kang dérguar planin e tyre t& pérdit€suar t¢ zbatimit nuk kérkohen t& dérgojné até pérséri.
(2) Aneksi I zévendésohet me tekstin né Aneksin e késaj Rregulloreje.
Neni 2
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e njézeté pas publikimit né Gazetén Zyrtare té Bashkimit Evropian.
Zbatohet nga data | korrik 2015,

Kjo Rregullore 8shté ¢ detyrueshme né térési dhe zbatohet drejtpérdrejts né t& gjitha Shtetet Anétare.

Nénshkruar né€ Bruksel, mé 8 qershor 2015.

Pér Komisionin

Presidenti
Jean — Claude JUNCKER



ANEKSI
“ANEKSII

TABELA E PERMBAIJTIES

L Y o =TT U U OO U U U OO U OOy U OO OO O PO SO S ST PR SR SOUTTP 10
| T (et o 1IN =) X V1 S OO SO USROS 10
1.2, Fush@veprimi @ieoZrafik. .. oot e ee e 10
1.3, PEMMDATHA @ KBHT STH ettt e e m e eees e e s e e st e ere s e e e s ee s s s s i0
2. Pérshkrimi i nensistem it/ fUShEVEDTIITIL ...oo et ettt e b st ee st s b e 11
R L Tt OO OO OSSO OO OO PO OO OO PO 11
2.2 FUSREVEPTIIML ..o e e e e b s e e s a e e b e e e e 11
2.2.1. Personell dhe freNaT. ..o e et h s s 1
222, PATTITIEL et ettt et em e skt e bt e st e ee e st 4 s s e e b e es e e et e Rt Ao R e R R en b ek ee Rt et e s Rt et st e et ena e r e e nne e e e 11
2.2.3. Zbatueshméria pér mjetet dhe infrastrukturén ekZIStUESE.... oot i i e e 12
3. KErKesal TREIMEIOIE. ..ot e s e s e e 12
3.1. Pérmbushja e K&rkesave themelore. . ...ttt b st 12
3.2. Kerkesat themelore — pENDIRARIE . vt 12
4. Karakreristika € NENSISTEINIT .o.viiiiiiiiiiieireeeiniicicrnir et aoreis s s sessia st s e s es e eas s srasm e e ens s srsesransreaseeresanen 16
O % - OO U OO OO OO U OO ORI ON 16
4.2, Specifikimet funksionale dhe teknike t& nENSISTEIMIT oo re et e e 15
4.2.1.  Specifikimet g€ lidhen me Personelin. ... e e e e 16
42 1.1, Kerkesal @ PETEIISHIMIE. ..ottt st b es e et 16
4.2.1.2. Dokumentacioni PEL MAKIMISET. oo v et r oot s it mei s e 16
42021, LibEr-RIEEUIOEA € MAKIMSTE. oo ooooesoooeeeossoees e eeereeseesessesesesesesseseesesseesseessesessssoses e crsree s 17
42.122.  Pérshkrimi i pajisjeve t& linjés dhe anash linjés t& ndérlidhura me linjat ¢ operuara..........coccocvvveecne 18

42.1.2.2.1. Pérgatitia € Librit 18 RIS . oo rves e imvmese e r e e oot et ese s et se et s 18



421222

421223,

42123,

4.2.2.6.

422.6.1.

422862

Ndryshimet né informacionet e pérfshira n& Librin & ljes. ..o 19
Informimi 1 makinistit 18 KORE T8aIE.... ..ot e 19
L1~ P O S YUY US SRS PP USUREUPRIPIOOON 19
IMTELET TEVIZESE. ..ot e e 20
Dokumentacioni pér personelin e ndérmarrjes hekurudhore pérves vozit8sve.........ooooiiiiiicecie, 20

Dokumentacioni pér personelin e menaxheréve € infrastrukturés q¢ autorizojng lévizjet e trenave...20

Komunikimet e ndérlidhura me siguring ndérmjet ekuipazhit t& trenit, personelit jetér t& ndérmarrjes dhe

personelit g8 Autorizon 1EVIZJEl € fENAVE....ccoi ettt st es ettt 20

Specifikimet e nd@rlidhura Me IENAL. ... ..o 20
DUKSHMELTA 8 TrEMIL c1eiete ettt st s st ean s s s e n e 20
Kérkesa e pErgiithshime. ..ot s 20
i BT 7= wa .2 O OO P PSSO OSSR 20
PESE € PASITIC et evevreserers ettt et e e n e e en e e e e am b et ekttt 21
Dégjueshméria {z8ShMETIa) & tenit. .. oot 22
KErkesa € PErZItHSHITIC. c.eivi ettt ettt et et nnen e r e e e cn e en e ee e 22
o Lo OO SO UV O TP 22
TNt T TJEEIL ottt ettt bbb a st n bt st b b s s n e e s 22
Siguria e UdhEtAréve dhe NEATKESES. .....oov it e 23
SIGUITA @ NEATKESES. ..o et e et a s s s s ma e rr s a e b e s b e e em e 23
STgUria @ DAEIATEVE. ....ci it s bbb s e e 23
KOMPOZICTONT T IF@IIE. ..ot st b bbb e s sas s e rn s et ns s 23
L B (T g o 1 OO OO O USSP RTO 24
Keérkesat minimale t€ sistemnit t& frenimit.....coovoomcir e 24
Performanca e frenimit dhe shpejtésia maksimale & lejuar. ... 24
Sigurimi se treni &shté né gjendie PEr t€ OPEIUAT ... 25
Kerkesa e parEiithshme. ..ot s 25
TE dhBNAt GB KBIKOMETL....eco e bbb ea sttt 25
Kérkesat pér sinjalizim dhe dulsshméri t8 shenjézimit anash linjés..........cooe 23
ViIGIEnca & MaKINTSTit. . oe oottt e e 26
Specifikimet né lidhje me operimet & TeNave. ..o e s 26
PlANTFIKIM T ITETHT.c.e.vceeeecveeceeevevetassceseseres s ere e rcscce e e e e e st eo e cmeemeeeesmedeab b s bnbas A s b a b e s e s s s e e et 26



434

435,

44,

4.5.

LT KITEIL 1 T VB cvvverieesssisrersesesiasasnrseresiersammeeeaeaatmsesasesssasstaseeeesnsasssasasasssnseeean s smssmnne e semsmsneneneeeannseean 26

FOrmati 1 NMUIMITE 18 TFEMIE ..o ittt et eterer e et smee s s s b s sb s s sm e en et e sre e men e 26
BT =T 3 (VLSOO OO OO 26
Kontrollet dhe teStimet DAI 11S185. ..o vreririei ittt 26
Informimi i menaxherit t& infrastrukturés pér statusin operativ t& wenit. ... 26
Menaxhimd L EAETKUL. ... oo e eo e r e s s 26
Kérkesat e pergjithshme. ... 26
Raportimi mbi trenat..................... e edeteesebeereisiteieeeseeasreseesiontereineere e s enetaeeaeesatere et een e ene e e anaanes 27
Té dh&nat e nevojshme pér raportimin mbi POZIEN € NIl .vovrorirvreie oo 27
Koha e parapare © doTEZIMIt.. ..o e caen e s enr s s s er s e an e en e e 27
Mallrat & TrezIKSRINE. ... e e 27
CHlESIA OPETAIIVE. .. oottt et e e ee b s b e e st et s e et e b ems et st srnerena 28
Re@iistritni 1 18 dNENAVE.....ooiiii ittt cne e e e e sere s e anen e e e r s s ne e mer e aam e am e e ememe e cm oo eeea 29
Regjistrimi i t& dhénave (&8 mbikEQyries JASHE ITENIt o ve et s 29
Regjistrimi 1 t& dhénave t& mbikéqyrjes né bordin € trenit. .. ... 29
Operimi i degraduar (PETKEESTUAT)....vceii et e 29
Késhilla pér pErdoriesit IS . ..oovm i e e s 29
Késhilla pér makinistdt & trenave. ..o ovevcrveeerrreevceseeeee s ettt 29
Masat né lidhje me situatat & jashtBzakonshme........oooovvir e e 29
Menaxhimi 1 SHUATES EMETZIENTE. .. c.veeiiree et st 30

Ndihma pér ekuipazhin e trenit né rast t& nj€ incidenti apo keqfunksionimi t& madh t&€ mjetit

LBV Tz et ettt e et h e RS S e g e £ A e SRRt e et s R L eh e bR s s b e R e ars e ers 31
Specifikimet funksionale dhe teknike t& ndérlidhjeve. ..o 31
Ndérlidhja me STI 18 Infrastrulturss. ..o 31
Ndérlidhja me STI t& komandés/kontrollit dhe sinjalizimit. 31
Ndérlidhja me STI L8 mjeteve [EVIZESE ..o e e ee e et res e eaee e e 32
Ndérlidhja me ST1 té lokomotivave dhe Udh&tar&ve.......ooiieveneieer e 32
Ndarlidhja me ST 8 VAZONEVE. ...o.e e st 32
Nd&rlidhja me ST PBE @IETE L et eer vttt eeeae e re e et s stas et eas st e e e es e b 33
Ndérlidhja me STI pér Siguriné né Tunelet Hekurudhore. ..o 33
A e O A T ot 1o (O OO U U S PP ST 33

Rregullat @ mirBInBa I s. .. .o oot e ot iar b ea s s e e e e e 33



4.6.

4.6.1.

4.6.2.

46.2.1.

4.6.2.2.

4.6.3.

4.6.3.2.

4.6.4

4.7.

4.7.1.

4.7.2.

4.721.

472.1.1.

4.8.1.

482

6.1.

Kompetencat profesionale. ... 33
Kompetenca profesionale........o 33
KOMPETENGA BIUNESOTG.iurvirririresiteariecsree e smrmenee e sa st s st s sa st e s et seeasre et e s e set s nene e 34
PATTIMIE ettt e e S et e eme e e e h e et h e st n e eh e e e 34
D= FE Y o) 18y L SO OSSO UOT SO O POV PP TOTPROUOPO 34
Vliergsimi filiestar dhe i vazhduesh&m 1 persomelit.. ... e 34
Elementet theImelore. ..o i s e e 34
Analiza dhe pérditésimi i NeVoIave PN TaJ NI ..o e e e e 34
e e T 1oy BN aTa 11 VoL T OO UU PO PO OTOUSRE U UUPPUTUPPTOTORTUPON 35
Kushtet shéndetgsore dhe 18 SIGUIISE. . ..o et e s e e em e e e m s e e 35
T ettt e ettt SRR ARt A et e en s et oo et esn et e 35
Ekzaminimet mjekésore dhe vier&simet psikolog]ike. ..o 35
Para BIMEFTMIT. oot e m e e e n e m e s e n e e e e e b et st e e aeeaa e 35
Pérmbajtia minimale e ekzaminimit MJEKESOT.....coviirirreeierece e 35
V0erésimi pSIKOIOZIIK ottt e et 36
PaS GIMIBTIIIL. ettt et e et et ee e ettt s te bttt emt s st e e rman et e e aneen 36
Periodiciteti i ekzaminimeve periodike MjeKESOTE. . ..o et 36
Pérmbajtja minimale e ekzaminimit periodik miek&Sor. ..o 37
Ekzaminimet mjek&sore shtes& dhe/ose viergsimet psikologiike. oo 37
Keérkesat mjekEsore. .....coveeeceniiniiiccceien e ettt et ie e it e a e ba e en o e e mesteese e s e e s e e st e eneeneeas 37
KErkesat & Parg It e et ettt e ene e n e r e bt et e e nteaan 37
KErkesat € SRIKIMIL ..ot et er et see e e e 37
|y CEEt Ao T34 a9 OO OO PSSR S 38
Regjistrat & Infrastrukturés dhe MBtEVE.....c.viii ettt e et sa e eb s neas 38
IS HITIRIUITAL 1. ettt ettt ettt e s e s b bt st eas £ s e bn b abs s b et s e s ehn e bens et s et e rana 38
= o (<3 RO 38
PErberésit e interoperabilitelil. . vttt sttt e 39
PEIRUIIZIIME. ..ottt e cc e e bt se e r e s ca e se e ene 39
I el 1< o o R OO OO U SO U U UUURUTOO 39

Vlerésimi i konformitetit dhe/ose pérshtatshmérisé pér pérdorimi t& pérbérésve dhe verifikimi i
DT 4T3 1 OSSR 39

PErbEresit e InteroPeTabilitElit. . oo ettt et e 39



6.2. Nénsistemi i Operimit dhe Menaxhimit 8 trafikut. ... 39

6.2.1. 121U PUVT U OO OO OO SO O OO TO YOS TR TSS 39
7. a1 o PO O PTS 39
7.1. o T =) U OO 39
7.2. WS Tran 1 el L o=+ | DO ST UUUOPP PP P S 44
7.3 RaStet SPECITKe. .. oe i s 40
7.3.1 |3 85 OO SO SO DO TO PP PSPPI OS 40
7.3.2. Lista @ rasteve SPEOITTKE. c.ouerieietet ettt 41
7.3.2.1. Rasti i pérkohshém specifik (T1) Estonia, Letonia dhe Lituania. ..o, 41
7.3.2.2. Rasti i pérkohsh&m specifik (T2) Irlanda dhe Mbretéria e Bashkuar. ... 41
7.3.2.3. Rasti 1 pérkohshem specifik (T3) FInlanda. ... 41
7.324. Rasti i perhershém specifik (P1) Finlanda...........cooi i 4]
Shtojca A:  Rregullat e operimit ERTMS/ETCS ot 42
Shiojca B:  Parimet dhe rregullat ¢ pérbashkéta operative. ... 43
Shiojea C:  Metodologjia e komunikimeve t& ndérlidhura me Siguring.........oooconii 47

Shtojea D:  Elementet q& menaxheri i infrastrukturés duhet t'ia ofrojé kompanisé hekurudhore pér Librin Rrugor dhe pér

pajtueshmering e trenit pérgjaté rrugés s€ paraparé p&r 0perim..c. . 52
Shtojea E:  Gjuha dhe nivell 1 KomuniKImit.. ...t 56

Shtojca F: Elementet minimale g& jané relevante pér kualifikimin profesional pér detyrat e ndérlidhura me “trenat
3010 41 LSOO OO UOURTO TV TPPSPRION 57

Shtojea G:  Elementet minimale q& jané relevante pér kualifikimin profesional pér detyrén e pérgatitjes s¢

L1L =1 T AT OO OO OO PP OO P U PP SUT TP 60
Shtojca H:  Tdentifikimi § @UOmIEtit. . ..ottt e e 62
Shtojea It LiSta € CBShEEVE T8 MAPUIA. oottt e e e 65

Shtojca I: T oy VU OO SO O PO OSSO PSP YU VSO DOPO PR PP TS 66



I.1.

-~

1.3.

HYRIJE

Fushéveprimi teknik

Ky specifikim teknik pér interoperabilitet (“STT”) ndérlidhet me nénsistemin e “operimit dhe menaxhimit t& trafikut” &
paraqitur n& listén e pérfshiré né pikén 1 t& Aneksit IT t8 Direktivés 2008/57/EC. Kapitulli 2 pérmban informacione té
métejshme pér kétg nénsistem.

Atshers kur 8shts e nevojshme, STI béné dallimin mes kérkesave pér hekurudhat konvencionale dhe atyre me shpejtési t&
lartg, si¢ pércaktohet né Aneksin I, pika 2.1 e Direktivés 2008/57/EC.

. Fushéveprimi gjeografik

Fushéveprimi gjeografik i kétij ST &shté rrieti i téré sistemit hekurudhor, i p&rbéré nga:

- Rrijeti i sistemit helkurudhor konvencional trans-evropian (TEN), si¢ pérshlaruhet ng pikén 1.1 “Rrjeti” né Aneksin I 1€
Direktivés 2008/57/EC,

-~ Rrjeti i sistemit hekurudhor me shpejtési 1€ larté trans-evropian (TEN), si¢ pérshkruhet né pjesén 2.1 “Rujeti” né
Aneksin I 8 Direltivés 2008/57/EC,

- Pjesst tjera t& rrjetit t& téré sistemit hekurudhor, pas zgjerimit t8 fush&veprimit, si¢ pérshkruhet né pjesén 4 t&€ Aneksit [
té Direktivés 2008/57/EC,

dhe pérjashton rastet e referuara né Nenin 1 (3) 1& Direktivés 2008/57/EC.

Pérmbajtja e kétij STI

Neg pérputhje me Nenin 5 (3) € Direktivés 2008/57/EC, ky STI:

(a)
(b)

()

(d)

(e

ity

(g}

tregon fush&veprimin ¢ tij t& synuar pér nénsistemin e “operimit dhe menaxhimit ¢ trafikut™ — Kapitulli 2;
paraget kérkesat themelore pér nénsistemin né fjalé dhe ndérlidhjet e tij kundrejt nénsistemeve tjera- Kapitulli 3;

pércakton specifikimet funksionale dhe teknike q& duhet t& ploté€sohen nga nénsistemi i piketuar dhe ndérlidhjet e tij
kundrejt nénsistemeve tjera. Nése &shté e nevojshme, kéto specifikime mund t& ndryshojné varésisht nga pérdorimi i
nénsistemit, pér shembull sipas kategorive t& linjgs, nyj€s dhefose mjetit 1&vizés t& paraparé né Aneksin [ &
Direktivés 2008/57/EC — Kapitulii 4;

pércakton pérbérésit e interoperabilitetit dhe ndérlidhjet, t¢ mbuluara né specifikimet evropiane, p&rfshiré standardet
evropiane, qé jané t& nevojshém pér arritien e interoperabilitetit brenda sistemit hekurudhor evropian — Kapitulli 5;

thekson, né secilin rast nén shagyrtim, se cilat procedura duhet 1€ pérdoren né ményré qé t& vlerésohet konformiteti
apo pérshtatshméria pér pérdorim e pérbérésve 18 interoperabilitetit — Kapitulli 6;

tregon strategjing pér zbatimin e STI. N& vecanti, éshté ¢ nevojshme i€ specifikohen fazat q& duhet 8 pérfundohen
dhe elementet gé mund t& aplikohen né ményré g& té behet njé kalim gradual nga gjendja aktuale n€ gjendjen
pérfundimtare né té cilén pérputhja me STI duhet t& jet& normé-Kapitulli 7;

tregon, pér personelin pérkatés, kualifikimet profesionale dhe konditat shéndetésore dhe t& sigurisé t€ nevojshme pér
operimin dhe mirémbajtjen e nénsistemit né fjalg, si dhe pér zbatimin e STI - Kapitulli 4.

Pé&r m& tepér, né pérputhje me nenin 5(3) t& Direktivés 2008/57/EC, mund t& parashihen dispozita pér ¢do rast specifik
pér secilén STI. Kéto jang paragitur n& kapitullin 7.



Ky STI gjithashtu pérfshing, né Kapitullin 4, rreguilat e operimit dhe mirémbajtjes qé jané specifike pér fushéveprimin e
paragitur ng pikat 1.1 dhe 1.2 t& kétij Aneksi.

PERSHKRIMI I NENSISTEMIT/FUSHEVEPRIMI

[

[
o

MNénsistemi

Nénsisterni i “operimit dhe menaxhimit & trafikut™ 8shté pérshkruar né pikén 2.5 & Aneksit I1 t& Direktivés 2008/57/EC
si:

“Procedurat dhe pajisjet e ndérlidhura g8 mundésojné operim koherent té nénsistemeve t&€ ndryshme strukturore si gjaté
operimit normal ashtu edhe té pérkeqésuar, duke pérfshiré né vecanti kompozicionin e trenit dhe ngasjen e trenit,
planifikimin dhe menaxhimin ¢ trafikut.

Kualifikimet profesionale q& mund té kérkehen pér kryerjen e shérbimeve ndérkufitare.”

22. Fush&veprimi

Ky STI vlen pér nénsisternin ¢ “operimit dhe menaxhimit t& trafikut” t&8 menaxheréve t& infrastrukiurés (kétej e tutje
“MI”) dhe ndérmartjeve hekurudhore (kétej e tutje “NH”) q& ndérlidhen me operimin e trenave né sistemin evropian
hekurudhor, si¢ pércaktohet né kapitullin 1.2,

2.2.1. Personeli dhe trenat
Pikat 4.6 dhe 4.7 vlejng pér personelin g8 kryen detyrat e réndésishme pér siguring, t& ndérlidhura me pércjelljen e trenit.
Pika 4.6.2 vlen pér makinistét ¢ trenave, si¢ parashihet né pikén 8 t& Aneksit VI né& Direktivén 2007/5%/EC.

Pér personelin q& krven detyra t& réndésishme p#r siguring (& ndérlidhura me dispegimin e trenave dhe autorizimin e
lvizjes s& trenave, zbatohet njohja e ndérsjells e kualifikimeve profesionale dhe konditave shéndetésore dhe t€ sigurisé
ndé&rmjet Shteteve Anétare.

Per personelin g& kryen detyra t& réndésishme pér siguring q& ndérlidhen me pérgatitjen pérfundimtare t& njé treni para
se t& planifikohet pér kalimin ¢ njé kufiri/kufijve dhe pér punén pértej ndonjé lokacioni/lokacione té pércaktuara si
“kufij” né deklaratén e rrjetit t& menaxherit t& infrastrukturés dhe e pérfshiré né autorizimin e tij t& sigurisé, zbatohet
pika 4.6, ndérsa njohja e ndérsjellé ndérmjet Shteteve Anétare zbatohet pér pikén 4.7. Treni nuk do t€ konsiderohet 1€
jeté shérbim ndér-kufitar nése t& gjithé makinat e wenit q& kalojné kufirin shtetéror e kalojné até vetdm deri tek
lokacioni/lokacionet “kufitare.”

222, Parimet
Ky STI mbulen ato elemente (sig pércaktohet né kapituliin 4) t& nénsistemit hekurudhor t& “operimit dhe menaxhimit
t& trafikut,” ku né parim ka vetém ndérlidhje operative ndérmjet NH dhe MI dhe ku ka njé pérfitim t€ vecanté pér
interoperabilitetin.

NH dhe MI duhet t& sigurojng gé té gjitha kérkesat né lidhje me rregullat dhe procedurat, si dhe dokumentacioni jané
plotésuar pérmes vénies n& vend t& proceseve t& duhura. Krijimi i kétyre proceseve &shté pjess relevante e sistemit t&
menaxhimit t& sigurisé t& NH dhe MI (kétej e tutje “SMS”), si¢ kérkohet me Direkijvén 2004/49/EC (1}. Vet€ SMS
vlerésohet nga autoriteti relevant kombeétar i sigurisé (kétej e tugje “AKS™) para dhénies s& certifikatés/autorizimit t&
sigurisg.

223 Zhatueshméria né automjetet dhe infrastrukiurén ekzistuese

Pérderisa shumica ¢ kérkesave i€ pérfshira né kété STI ndérlidhen me proceset dhe procedurat, nj& numér i tyre
ndérlidhen edhe me elementet fizike, trenat dhe mjetet g8 jang t& réndésishme pér operim.

! Direktiva 2004/49/EC e Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit e datés 29 prill 2004 mbi siguring n& hekurudhat e Komunitetit dhe qé&
ndryshon Direktivén e Késhiilit 93/18/EC dhe Direktivén 2001/14/EC (Direktiva pér Siguring né Hekurudha) (GZ L 164, 30.4.2004. fg. 44).
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Kriteret e projektimit pér kéto elemente jang pérshkruar né STI-t& q& mbulojng nénsistemet tjera, si mjetet vizése.
Ajo q& shqvrtohet ng kuadér t& kétij STI éshté funksioni i tyre operativ.

KERKESAT THEMELORE

Pérmbushja e kérkesave themelore

N& pérputhje me Nenin 4(1) t& Direktivés 2008/57/EC, sistemi hekurudhor i Unionit, nénsistemet e tij dhe pérbérésit e
tyre t& interoperabilitetit duhet t'i plotésojné kérkesat themelore t& pércaktuara né kushtet e pérgjithshme né Aneksin 1

t& asaj Direktive.

Kérkesat themelore — pérmbledhje
Kérkesat themelore mbulojnég:

- siguria,

- besueshméria dhe disponueshméria,
- shéndeti,

- mbrojtja mjedisore,

- kompatibiliteti teknik,

- qasshméria.

Sipas Direktivés 2008/57/EC, kérkesat themelore mund té zbatohen né pérgjithési pér téré sistemin helcurudhor evropian
apo té jené specifike pér secilin nénsistem dhe pérbérésit e tij.

Tabela né vijim pérmbledh& korrespondencén ndérmjet kérkesave themelore t& pércaktuara né Aneksin I11 t& Direktivés
2008/57/EC dhe kétij ST

Kérkesat
o Z| themelore
Pika Timulli 1 pikés £ .0 o | g€ jane
Siguria © :g Shénde Mbrojtja mjedisore i specifike
@ <t =| pér
E g £ | operimin
e 2 & dhe
7 2 3| menaxhim
2z 2| ¢ trafikut
- | o e % N R Bl =| a1 =
i el Bl Bl B — = = =] e I I
4212 Dokumentacioni pér
makinist&ti(ngasésit) X X X
4.2.1.2.1 Libér-Rregullorja X X X
42.12.2 Libri i linjés X X
4.2.1.2.2.1 | Pérgatitja e librit rrugor X
421222 Modifikimi i X X
informacioneve &
pérfshira né librin e
linjes
4.2.1.2.2.3  Informimi i makinistit né XXX
kohé reale




Kérkesat

o 2| themelore
Pika Titulli 1 pikés £ 8 E‘; qé jang
Siguria © :g Shénde Mbrojtja mjedisore ﬁ specifike
@ £ U =| pér
£ é f; operimin
= 2. dhe
3 2 g menaxhim
gz 2| o trafiku
i R R R i e B L L e A g —| o
= T T RE IR S R 4 A s A IR A e B
— e | ||| — - Ll IRl Bl T ol B Y o I o
42123 Oraret XXX
42124 Mjetet l&vizése X X X
4.2.1.3 Dokumentacioni pér X X X
personelin & kompanisé
hekurudhore, pérvec
vozitésve
4214 Dokumentacioni pér X XX
personetin ¢ menaxherit
t& infrastrukturés gé
autorizon lévizjet e trenit
42.1.5 Komunikimet ¢ X X | X | X
ndérlidhura me siguring
ndérmiet ekuipazhit t&
irenit, personelit tjetér t&
ndérmarrjes hekurudhore
dhe personelit q&
autorizon lévizjet e trenit
4.2.2.1 Dukshméria e trenit X X X
422.1.1 Kérkesa ¢ pérgjithshme X X X
42212 Pjesa ¢ pérparme X X X
4.2.2.1.3 Pjesa e pasme X X X
42272 Dégjueshméria(zéshméri | X X X X
a) e trenit
42221 Kérkesa e pérgjithshme | X X X
42222 Kentrolli X X
4223 Identifikimi 1 mjetit X X X
4.2.24 Siguria e udh&targve dhe X
ngarkesés
4225 Kompozicioni i trenit X
4.2.2.6 Frenimi i trenit X X X
42.26.1 Keérkesat minimale t& X X X
sisternit t& frenimit
42262 Performanca e frenimit X X X
4227 Siguria se treni &shté né X X X
gjendje operimi X
4227914 Kirkesa e pérgjithshme X X
422792 T& dhénat ¢ kérkuara X X
4228 Kérkesat pér sinjalizim X | X
dhe dukshméria e
shenjézimit anésor
4229 Vigjilenca e makinistit X
423.1 Planifikimi j trenit X X | X
4232 Identifikimi i trenave XXX
4233 Nisja & trenit X X
42331 Kontrollet dhe testet para X X X X
nisjes
42332 Informimi 1 menaxherit X X XX
18 infrastrukturés pér
statusin operativ t& trenit
4234 Menaxhimi i trafikut X[ XX




Kérkesat

o 2| themelore
Pika Titulli i pikés £ .8 | géjané
Siguria © :g Shénde Mbrojtja mjedisore @ specifike
I < al E pér
£ g = | operimin
E g :-. dhe
P ol é menaxhim
a5 ~ | ¢ trafikut
— | oY ey = =0 ) o e =N =l | ™
— = o 26T AT B o I B B A S I e B
— ] | e = — = ] =] = =] = =] & ] ™
4.234.1 Kérkesat e pérgjithshme XXX
42342 Raportimi pér trenin XXX
4.2.342.1 | Té dhénat e kérkuara pér X X
raportimin pér
pozicionin e trenit
423422 | Koha e parashikuar e X X
dorézimit
42343 Mallrat e rrezikshme X | X
42344 Cilgsia operative XX
4233 Regjistrimi 1 t& dhénave X X
4.2.35.1 Regjistrimi i t& dhénave X X
t& mbik&qgyrjes jashté
trenit
42352 Regjistrimi i té dhénave X X
1€ mbikégyrjes né bordin
¢ trenit
4.2.3.6 Operimi 1 degraduar X[ XX
4.2.3.6.1 Késhilla pér pérdoruesit X X
tjerg
42362 Késhilla pér makinistét e X
trenit
4.2.3.6.5 Masat pér situata t& XXX
jashtézakonshme
4237 Menaxhimi i njé situate XXX
emergjente
4238 Ndihma pér ekuipazhin e X
trenit né rast t& aksidentit
apo keqgfunksionimit t&
madh t& mjetit 1&vizés
4.4 Rregullat e operimit XX
ERTMS
4.6 Kualifikimet XXX
profesionale
4.7 Kushtet shéndetésore X
dhe t& sigurisé
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4. KARAKTERISTIKAT E NENSISTEMIT

4.1. Hyrje
Duke pasur parasysh t& gjitha kérkesat relevante pérkatése, nénsistemi i “operimit dhe menaxhimit € trafikut,” si¢
pérshkruhet né pikén 2.2., mbulon vetém elementet ¢ specifikuara né kété kapitull.

N& pérputhje mé Direktivén 2012/34/EU (1), &sht& pérgjegjésia e pérgjithshme e menaxherit t¢ infrastrukturés pér € ofruar
1€ gjitha kérkesat e duhura q& duhet t& plotéschen nga trenat gé lejohen 1€ operojng né rrjetin e tij, duke pasur parasysh
vecorité gieografike té linjave individuale dhe specifikimet funksionale apo teknike t& pércaktuara ng kété kapitull.

4.2, Specifikimet funksionale dhe teknike té nénsistemit
Specifikimet funksionale dhe teknike t& nénsistemit t& “operimit dhe menaxhimit t€ trafikut” pérb&hen nga:

(1}

@

specifikimet né lidhje me personelin,
specifikimet n& lidhje me trenat,
specifikimet né lidhje me operimet e trenave.

Specifikimer né lidhje me personelin

. Ké&rkesat e pérgjithshme

Kjo piké merret me personelin g kontribuon né operimin e nénsistemit duke i kryer detyrat t& réndésishme pér
siguring g& pérfshing ndérlidhjen e drejtpérdrejté ndérmjet ndérmarrjes hekurudhore dhe menaxherit € infrastrukturés.

Personeli i ndérmarrjes hekurudhore:
{a) kryen detyrén e vozitjes s& trenave (“vozités”) dhe &shts pjesé e “ekuipazhit t& trenit”;
{b) kryen detyrat né bord (pérvec vozitjes) dhe &shté pjesé e “ekuipazhit t& trenit”;
{c) kryen detyrén e pérgatitjes sé€ trenave.
Personeli 1 menaxherit t& infrastrukturés g€ kryen punén e autorizimit t& [8vizjes s€ trenave
Fushat e mbuluara jang:
- dokumentacioni,

- komunikimi.

Parveg késaj, pér personelin sig pércaktohet né pikén 2.2.1, ky STI p&rcakton kérkesat mbi:

4.2.1.2.

kualifikimet (shih pikén 4.6 dhe Shtojcén G),

kushtet shéndetésore dhe 18 sigurisé (shih pikén 4.7).

Dokumentacioni p&r makinistét (ngasésit)

Ndérmarrja hekurudhore gg operon trenin duhet ta firmizojé ngasésin me € gjitha informacionet dhe dokumentet e

nevojshme q& nevojiten pér kryerjen e punéve té tij.

Ky informacion duhet t& marré parasysh elementet ¢ nevojshme pér operimin ng situata normale, t& degraduara dhe
emergjente pér rrugét & duhet t& operohen dhe mjetet lévizése g€ pérdoren né kéto rruge.

(1) Direktiva 2012/34/EU e Parlamentit Fvropian dhe e K&shillit e datés 21 néntor 2012 pér krijimin € nj& zone t€ vetme hekurudhore
evropiane (GZ L 343, 14.12.2012, fq. 32)



STIOPE

4.2.1.2.1. Libér-Rregullorja e makinistit

Té gjitha procedurat e nevojshme pér ngasésin duhet t& pérfshihen né njé dokument dhe medium kompjuterik t&
quajtur “Libér-Rregullorja ¢ Makinistit.”

Libér-Rregullorja e makinistit duhet t¢ thekscjé kérkesat pér t& gjitha rrugst e operuara dhe mjetet e transportit
hekurudhor & pérdorura né kéto rrugé sipas situatave t& operimit normal, operimit t€ degraduar dhe né situata
emergjente q& mund t'i hasé vozitési.

Rregullorja e makinistit duhet t8 mbulojé dy aspekte t& ndryshme:

- Njériaspekt i cili pérshkruan grupin e rreguliave dhe procedurave t€ zakonshme (duke marré parasysh pérmbajtjet
¢ Shtojcave A, B dhe C),

- Tietri aspekt q& pércakton rregullat dhe procedurat ¢ nevejshme, qé jang specifike pér secilin menaxher t&
infrastrukturés.

Gjithashtu duhet t& pérfshijé procedurat g€ mbulojné s& paku kéto aspekte:

- Siguring e personelit,

- Kontroli-komandén dhe sinjalistikén,

- Operimin e trenit, pérfshiré edhe ményrén e degraduar,
- Térhegjen dhe mjetet [&vizése,

- Incidentet dhe aksidentet.

Ndérmarrja hekurudhore éshté pérgjegi@se pér hartimin e lib&r-rregullores sé makinistit.

Ndérmarrja hekurudhore duhet ta paraqesé libér-rregulloren e makinistit n& njé format t& qarté pér téré infrastrukturén
ku do t& operojé vozitési.

Ndérmarrja hekurudhore duhet ta hartojé libér-rregulloren e makinistit né até ményré q€ t€ mundésohet aplikimi 1 t&
gjitha rregullave operacionale nga vozitési.

Duhet t€ ket dy shtojca:

- Shtojca 1: Manuali 1 precedurave t& komunikimit,

- Shtojca 2: Libri i formulargve.

Mesazhet dhe formularét e paracaktuar duhet t& mbesin né gjuhén “operuese” t& menaxherit/menaxheréve i€
infrastrukturés.

Procesi 1 pérgatitjes dhe pérditésimit t& libér-rregullores sé makinistit duhet t’i p&rfshijé kéta hapa:

- menaxheri i infrastrukturés (apo organizata pérgjegjése pér pérgatitjen e rregullave operuese) duhet t'i offojé
kompanisg hekurudhore informacionet e duhura ng gjuhé&n operuese t& menaxherit t& infrastrukturés,

- ndérmarrja hekurudhore duhet 18 nxjerrg dokumentin fillestar apo t€ pérditésuar,
- nése gjuha e pérzgjedhur nga ndérmarrja hekurudhore pér libér-iregulloren e makinistit nuk &shté gjuha né t€
cilén jané ofruar informacionet e duhura fillimisht, atéheré ndérmarrja hekurudhore duhet € aranzhoj pérkthimet e

nevojshme dhe/ose ofrojé shénime shpjeguese n€ njé gjuhé jetér,

Menaxheri i infrastrukturgs duhet t& sigurojé g& pérmbajtja e dokumentacionit t&€ ofruar pér ndérmarrjen/ndérmarrjet
hekurudhore &shté e ploté dhe e sakts.
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Ndérmarrja hekurudhore duhet t& sigurojé q& pérmbajtja e libér-rregullores s¢ makinistit &shté e ploté dhe e sak(é.

42.122.  Pérshkrimi i linjés dhe pajisjeve té pjeséve anash [injés, t& ndérlidhura me linjat e operuara.

Makinistét duhet té& pajisen me njé pérshkrim té linjave dhe t€ pajisjeve anash linjave né té cilat do t& operojné dhe qé
jané relevante pér detyrén e ngasjes. Informacionet e tilia duhet t& pércaktohen né njé dokument t€ vecanté € quajtur
“Libri Rrugor” (i cili mund t& jet& nj& dokument tradicional apo kompjuterik).

NE vijim gjendet lista ¢ informacioneve duhet € ofrohen si minimum:

- karakteristikat e p&rgjithshme operuese,
- indikacionin e pjerrtésisé (gradientéve) ngritése dhe rénése
- djagramin e detajuar t& linjés.

4.2.1.2.2.1. Pérgatitja e [ibrit te linj&s

Formati i librit te linjés duhet t& pérgatitet n& ményrén e nj&té pér t& gjitha infrastrukturat e operuara nga trenat e njé
ndérmarrje individuale hekurudhore.

Ndérmarrja hekurudhore &shté pérgjegjése pér hartimin e plot€ dhe t& sakt& € librit te linj€s, duke pérdorur
informacionet e ofruara nga menaxheri/menaxherét e mfrastrukturés.

Menaxheri i infrastrukturgs duhet t’i ofroj& ndérmarrjes hekurudhore me & paktén informacionet pér librin e linjes, sig
pérshkruhet né Shtojeén D.

Dubhet t& pérfshihen informacionet né& vijim (kjo nuk &shtg listg e plotg):

(a) Karakteristikat e pérgjithshme operuese:

(a) lloji i sistemit t& sinjalizimit dhe regjimi komrespondues operativ (trase e dyfishté, funksion reversibil,
drejtim né t& majté apo djathté, etj.),

{by Hojii furnizimit me energii elektrike,

(c) Hoji i radio pajisjeve pér komunikim traseja-me trenin.
(b) Indikacion i pjerrtésive ngritése dhe rénése me vlerat e tyre t& pjerrtésisé dhe lokacionin;
{¢) Diagram t& detajuar t& linjés:

- Emrat e stacioneve né linjé dhe lokacionet kyce dhe vendndodhja e tyre,

- Tunelet, pérfshiré lokacionin, emrin, gjatésing, informacionet specifike si prania e vendkalimeve dhe pikave t&
daljes sé& sigurt, si dhe lokacioni i zonave t& sigurta ku mund t& bghet evakuimi i udhé&taréve,

- Lokacionet themelore, si segmentet neutrale,

- Kufijtg e lejuar t& shpejtésisé pér secilén trase, pérfshirg, nése éshté e nevojshme, shpejtési t&€ ndryshme né lidhje
me lloje té caktuara t& trenit,

- Menaxheri pérgjegjés 1 infrastrukturés,

- Mijetet e komunikimit me gendrén e menaxhimit t& trafikut/kontrollin, né€ kushtet e operimit normal dhe i¢
degraduar (pérkeqgésuar).

Menaxheri i infrastrukturés duhet t& siguroié q¢ pérmbajtja e dokumentacionit t& ofruar pér ndé&marrjen/ndérmarrjet
hekurudhore éshté e ploté dhe e sakts.

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& sigurojé g& pérmbajtja e librit te linjés shté e ploté dhe e sakté.

42.1.222. Modifikimet e informacioneve t& pérfshira ng librin e linjés.
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Menaxheri i infrastrukturds duhet té késhillojg ndérmarrjen hekurudhore p&r ndryshimet ¢ pérhershme apo t&
pérkohshme n& informacionet e offuara né perputhje me pikén 4.2.1.2.2.1.

Ké&to ndryshime duhet t& grupohen nga ndérmarrja hekurudhore né njé dokument apo medium kompjuterik t& dedikuar
pér kété qéllim, formati i s& cilit duhet t& jeté i njéjté pér t€ gjitha infrastrukturat e operuara nga trenat € njé ndérmarrje
individuale hekurudhore.

Menaxheri i infrastrukturés duhet t& sigurojé gé pérmbajtja e dokumentacionit t& ofruar tek ndérmarrja/mdérmarrjet
hekurudhore éshté e ploté dhe e saktg.

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& sigurojé g& pérmbajtja e dokumentit q& grupon ndryshimet né informacionet e
pérfshira né librin e linjés éshté e ploté dhe e sakté.

42.12.2.3. Informimi 1 makinistit n& kohé reale

42124

4.2.1.4.

Menaxheri i infrastrukturés duhet t& informojé makinistét pér ¢do ndryshim n& linjé apo né pajisjet anash linjés g
nuk jan# njoftuar si ndryshime né informacionet pér librin e linj&s , si¢ pércaktohet né pikén 4.2.1.2.2.2.

Oraret
Ofrimi i objekteve pér informacione pér orarin ¢ trenave lehtéson operimin e pérpikté t¢ trenave dhe ndihmon ng

kryerjen e shérbimeve.

Ndérmarria hekurudhore duhet t'iu ofrojé vozitésve informacionet e nevojshme pér operimin normal t& trenit dhe
pérfshing sé paku:

- Identifikimin e trenit,

- Ditét e operimit t& trenit (n&se éshté e nevojshme),

- Pikat e ndalimit dhe aktivitetet e ndérlidhura me ato,
- Pikat tjera mbi aspektin kohor,

- Koha e arritjes/nisjes/kalimit né t& gjitha kéto pika.

Informacione t& tilla mbi garkullimin e trenit, t& cilat duhet t& bazohen né informacionet e ofruara nga menaxheri i
infrastrukturés, mund $& ofrohen gofig né formatin elektronik ape né letér.

Prezantimi tek vozitési duhet t& jetg konsistent népér t¢ gjitha linjat né t& cilat operon nd&rmartja hekurudhore.

. Mjetet |évizése

Ndérmarrja hekurudhore duhet ti ofrojé makinistit t& gjitha informata p&rkat&se pér punén e mjeteve 18vizése
gjaté situatave & degraduara (si¢ jang trenat q& kérkojng ndihm). N& kéto raste ky dokumentacion duhet t&
pérgendrohet né ndérlidhjen specifike me stafin e menaxherit t& infrastrukturés.

Dokumentacioni pér stafin e ndérmarrjes hekurudhore pérvec makinistéve

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& ju ofrojé té gjithé anétaréve t& stafit t€ saj (qofté né tren apo ndryshe} t& cilét
marrin pérsipér detyrat q& jané t& réndésishme pér siguring gé pérfshijné njé ndérlidhje ¢ drejtpérdreité me
stafin, pajisiet ose sistemet e menaxherit t§ infrastrukturés me rregullat, procedurat, mjetet 18vizése dhe
informata specifike pér rutén q& i sheh si t& arsyeshme pér detyra t¢ tilla. Nj& informacion i tilié do € zbatohet n¢
t& dyja, si n& operim normal ashtu edhe t& degraduar.

Pér stafin né bordin e trenit, struktura, formati, pérmbajtja dhe procesi pér pérgatitien dhe pérditésimin e
informacionit té tillé duhet & bazohet né specifikimet e pércaktuara né nén-pikén 4.2.1.2.

Dokumentet pérstafin e menaxherit té infrastrukturés gé autorizojn 1€v
izjet e trenit

Té gjitha informatat e nevojshme pér t& siguruar komunikim lidhur me siguring ndérmjet stafit & autorizon
lvizjen e trenave dhe ekuipazheve € trenave duhet t& jené t& pércaktuara né:

Dokumente g& pérshkruajng Parime t& Komunikimit (Shtojca C};
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- Dolcument me titull Libri i Formularéve.
Menaxheri 1 infrastrukturés duhet 18 hartoj# kéto dokumente né gjuhén e tij operative.

42.1.5 Komunikimi né lidhje me siguringé ndérmjet ekuipazhit t& trenit, stafit tjetér t& ndérmarrjes hekurudhore dhe
stafit q& autorizon 18vizje te trenave

Gjuha e pérdorur pér komunikim lidhur me siguring ndérmjet ekuipazhit € trenit, stafit fjetér &8 ndérmarrjes
hekurudhore (si¢ pércaktohet né shtojcén G) dhe stafit g& bén autorizimin e Jévizjeve 1€ trenave Eshté gjuha
operative (si¢ pércaktohet né Shtojcén J) e pérdorur nga menaxheri i infrastrukturés né rutén perkatése.

Parimet pér komunikim lidhur me siguring ndérmjet ekuipazhit t& trenit dhe personelit pérgjegjés pér autorizimin
¢ levizjes sé trenave mund t& gjenden né& Shtojeén C.

Né pérputhie me Direktivén 2012/34 / BE-s¢, menaxheri i infrastrukturés €shté pérgjegjés pér publikimin e
gjuhés "operative" ¢ cila pérdoret nga personeli i tij ng& pérdorim t& pérditshém operacional.

Kur, megjithaté, praktika lokale kérkon gé edhe njé gjuhé e dyté dubet t& ofrohet, &shté pérgjegjési e menaxherit
18 infrastrukturés pér t& peércaktuar kufijté gjeografik pér pérdorimin e saj.

422, Specifikimet né lidhje me trenat
4221 Dukshméria e trenit
422.1.1. Kérkesat e pérgjithshme

Ndérmarrja hekurndhore duhet t& sigurojé qé trenat jané 18 pajisur me mjete qé tregojné pjesén e pérparme dhe t&
pasme 8 trenit.

422.1.2 Pjesa e pérparme

Ndémarria hekurudhore duhet 1€ sigurojé q& njé tren qé afrohet &shté i dukshém né ményré t& garté dhe daliohet
si i tillg, nga prania dhe forma e dritave 1& ndezura t€ bardha né skajet e pérparme.

Pjesa ¢ pérparme ballore e mijetit kryesor t& njé treni duhet t€ jetg e pajisur me tre drita né€ njé trekéndésh
njékrahor, si¢ &shté paragitur mé poshté. Kéto drita duhet t€ jen& gjithmong t&€ ndezura kur treni &sht¢ duke
lgvizur nga kjo ané.

0
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Dritat e pjesés sé pérparme duhet t& optimizojné dukshméring e trenit (dritat e pozicionit), pér t& siguruar
dukshmeéri t¢ mjaftueshme pér vozitésin e trenit (dritat frontale) natén dhe gjaté kushteve 1€ ndrigimit 1€ dobét
dhe nuk duhet t& verbojné vozitésit e trenave q& vijné nga ana e kundért.

Distanca, lartésia mbi binarg, diametri, intensiteti i dritave, dimensionet dhe forma e rrezes s€ drités emetuar
gjaté funksionimit si gjaté dités ashtu edhe natés jan& t& pércaktuara ng Rreguiloren e Komisionit (BE) Nr
1302/2014 (STI pér "mjetet 1&vizése - lokomotivat dhe mjetet 1&évizése t& udhétaréve "ST1 (LOC & PAS ) ().

! Rregullorjz ¢ Komisionit (BE) Nr 1302/2014 e 18 néntorit 2014, né lidhje me njé specifikim teknik pér interoperabilitet né lidhje me nénsistemin e "mjetet
lavizese — lokomotivat dhe mjetet Iévizese t& udhstaréve” té sistemit hekuradhor né Bashkimin Evropian (GZ L 356, 12.12.2014, . 228).
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42213 Pjesa e pasme

Ndémnarrja hekurudhore duhet t8 ofroj& mjetet e nevojshme pér (& treguar pjesén e pasme t€ njé treni. Sinjali i
pjesés s& pasme dubet t& ekspozohet né pjesén e pasme t& vagonit t€ fundit t& trenit. Duhet t& shfaget si¢ &shté
treguar mé poshtg.

422.3.3.1 Trenat e udhétaréve

Fundi i pasm& i treguesit té njé treni t& udhétaréve duhet 18 pérbeéhet nga dy drita t€ géndrueshme € kuge né t&
njéjtén lartési mbi tampon né boshtin térthor.

422132 Trenat e mallrave né trafikun ndérkombétar

Shteti Anétar duhet t& njoftoj& Komisionin se cila nga rregullat ¢ méposhtme do té aplikohen né rrjetin e
Shtetit t& tij Anétar pér trenat q& kalojné kufirin ng mes t& Shteteve Anétare:

Ose
- dy drita t& g&ndrueshme t& kuge, ose

- dy pllaka reflektuese t& formeés si mé poshté me trekéndésha 1€ bardhé angsor dhe trekéndésha t& kug ng
pjesén larté dhe poshté:

Llambat ose pllakat duhet t& jeté né t& njéitén lartési mbi parapritén né boshtin transversal.

Shtetet Anétare q& kérkojng dy pllaka reflektive duhet gjithashtu t& pranojné dy drita t¢ géndrueshme t€ kuge
si tregues t& fundit & pasmé.

Shtetet Anétare qé kérkojné dy drita & qéndrueshme té kuge duhet gjithashtu t& pranojné edhe dy pllaka
reflektive si tregues t& fundit t& pasmé nése pérmbushen dy kushtet vijuese né € gjith& rrjetin:
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4222

42221

4224,

42241

- rregulla operative pér t& hyré né njé seksion t& mundshém t& z&né thotd se makinistét e trenave do t& jené né
gjendje t& ndalojné para ¢do pengesé, dhe

- nuk ka asnjé kérkesg q& sinjalizuesit duhet vizualisht t& kontrollojné praniné e pajisjes t& fundit t& pasmé t&
trenit pér t& verifikuar se treni &shté i ploté.

Trenat e mallrave qé nuk kalojné kufirin ndérmjet Shteteve Anétare

Shteti Anétar duhet 1€ njoftoj& Komisionin se cilat rregulla do & zbatohen né rrjetin e tij pér trena g& nuk
kalojné kufirin.

Pérvec késaj, megullat e njoftuara pér trenat e mallrave né ftrafikun ndérkombétar 1€ pérshkruara ng
4.2.2.1.3.2 gjithashtu do t& pranohen pér trenat g€ nuk kalejné njé kufi.

Dégjueshméria (z&shméria) e trenit
Keérkesat e pérgjithshme

Ndérmarrja hekurudhore duhet t8 sigurojé gg trenat jang t& pajisur me njé pajisje t& zéshme paralaiméruese
pér t& treguar aftimin e njé treni.

Kontrolli
Aktivizimi i pajisjes s& zéshme paralajméruese duhet t& jeté 1 mundur nga t€ gjitha pozifat vozitése.
Jdentifikimi imjetit

Cdo mjet duhet t& keté nj& numér pér t& identifikuar até n& ményré unike nga ndenjé mjet tjetér hekurudhor.
Ky numér duhet gjithmong t& jet& i ekspozuar 1€ paktén né secilén ang gjatésore t&€ trenit.

Gjithashtu duhet t& jet& { mundur identifikimi i kufizimeve operacionale t& zbatueshme pér mjetin
hekurudhor.

Keérkesat tjera jané t& specifikuara né Shtojcén H.
Siguria e udhétarévedhengarkesé&s
Siguria e ngarkesés

Ndérmarrja hekurudhore duhet té siguroj& g& mjetet pér transportin ¢ mallrave jang ngarkuar né ményre &
sigurté dhe do t& mbesin késhtu gjaté gjithg udhétimit

Siguria e udhétaréve

Ndérmarrja hekurudhore duhet té sigurejé q€ transporti 1 udhétaréve &shté ndérmarré né ményré t& sigust né
nisje dhe gjatd udhétimit.

Kompozicioniitrenlit

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& pércaktojé rregullat dhe procedurat q& duhet té ndigen nga stafi i saj né
ményTé gé té sigurohet se treni &shi# né pérputhje me rrugén e alokuar.

Kérkesat né lidhje me kompozicionin e trenave duhet t& marrin parasysh elementet e méposhtme:

(2) Mjetet hekurudhore

- 1& gjitha mjetet né tren duhet t& jené né pérputhje me t¢ gjitha kérkesat e zbatueshme pér rrugét mbi t&
cilat treni do t& qarkullojé,

- t& gjitha mjetet né tren duhet t€ jend t& pérshtatshme pér & lévizur n€ shpejtésing maksimale me 1€ cilén
treni éshté planifikuar pér t& qarkulluar;
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(b) t& gjitha mjetet n& tren duhet t& jené né njé moment t& dhéng, brenda intervalit t& specifikuar &
mirémbajtjes dhe do t& mbesin késhtu gjaté kohézgjatjes (si né aspekt t&¢ kohés ashtu edhe té distancés)
t& uch&timit t&€ nd&rmarrg;

(¢} Treni

- kombinimi i mjeteve hekurudhore q& formojné njé tren duhet t& jené né pérputhje me kufizimet teknike
té rrugés né fjalé dhe t& jené brenda gjatésisé maksimale t& lejuar pér terminalet pércjellése dhe pranuese,

(d) ndérmarrja hekurudhore &shté pérgjegjése pér t& siguruar se treni &shté teknikisht i afté pér udhétimin q&
do t& ndérmerret dhe do t& mbetet késhtu gjatg gjithe udhstimit,

(e) pesha dhe ngarkesa boshtore,

(f) pesha e trenit duhet t& jetg brenda maksimales s@ lejueshme pér segmentin e rrugés, forces ¢
giftézueseve, fuqisé s& traksionit dhe karakteristikave tjera pérkatése té trenit. Kufizimet e ngarkesés

boshtore duhet t& respektohen,
o) shpejtésia maksimale e trenit

- shpejtésia maksimale me t& cilén treni mund t& 18vizé duhet t& marré parasysh t& gjitha kufizimet gé¢
kané t& b&jné me rrugén (&t), performancén e frenimit, ngarkesén boshtore dhe tipin e mjetit hekurudhor,

(h) profili kinematik,

(i) gabariti kinematik i ¢do automjet (duke pérfshiré ¢do ngarkesg) né¢ tren duhet £€ jet€ brenda maksimales
s& lejueshme pér segmentin e rrugés.

Kufizimet shtes& mund t& kérkohen ose t& vendosen p&r shkak t& llojit t& regjimit t& frenimit ose llojit t8
traksionit pér njé tren t& vecant.

Menaxherl i infrastrukturés duhet té informojé ndérmarrien hekurudhore lidhur me ndryshimet né
karakteristikat e ndryshimit t& rrugés s& alokuar, menjéheré posa t& ndodhin kéto ndryshime. Elementet gé
duhet t& kontrollohen pér t& siguruar pérputhshméring e trenit me rrugén e alokuar jané t& pércaktuara né
Shtojcén D.

Frenimiitrenit
Keérkesat minimale t& sistemit t& frenimit

Té gjitha mjetet hekurudhore né njé tren duhet t8 jen# t& lidhura me sistemin e vazhdueshém automatik t&
frenimit t& pércaktuar ng STI pér mjetet 18vizése.

Mjetet e para dhe 1€ fundit (duke pérfshiré ¢do njési traksioni) né ¢do tren duhet té kené operativ frenin
automatik.

Né& rastet kur njé tren ndahet aksidentalisht né dy pjesé, t& dy palét e mjeteve t& shképutura duhet (& ndalen
vetvetiu si rezultat i njé aplikimi maksimal t& frenit.

Performanca e frenimit dhe shpeit&sia maksimale e lejuar

(1) Menaxheri i infrastrukturés do t'i ofrojé ndérmarrjes hekurudhore t€ gjitha karakteristikat pérkatése i€
linj&s pér ¢do rrugé

- Distancat e sinjalizimit (paralajmérim, ndalimin) g& pérmbajné margjinat e tyre vetjake (& siguris¢
- Gradientét (pjerrt&site)

- Shpejtésit? maksimale t€ lejuara, dhe
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- kushtet e pérdorimit t& sistemeve t& frenimit g€ mund t¢ ndikejné n& infrastrukturé sic jang frenat
magnetik, regjenerues dhe frenat elektro magnetik eddy.

(1) Pérveg késaj, menaxheri i infrastrukturés mund t& jap& informacionin ¢ méposhtém:

(i) pér trenat t& cilét jané né gjendje pér & 1&vizur me njé shpejtési maksimale mé t€ larté se¢ 200 km /
oré, profili 1 ngadalésimit t& shpejtésisé dhe koha ekuivalente e reagimit né trase (€ rrafsheét,

(i) pér mjetet tétheqése ose pér kompozicione fikse t& trenit, & nuk mund t€ 1&vizin me njé shpejtési
maksimale mé 18 larté se 200 km / org, ngadal&simin e shpejtésisé (si mé sipér né (i)) ape
pérqindjen e peshés s& frenave,

(iii) pér trenat tjera (kompozicionet e ndryshueshme t& trenave q& nuk mund t€ 1&vizin me njé shpejtési
maksimale mé 18 lart& se 200 km / oré): péragindja e peshés sé frenave

Nése menaxheri i infrastrukturés ofron informacionin e sipérpérmendur, atéheré ky duhet t*i vihet ng
dispozicion t& gjithé NH-ve q& synojné t& operojné trenat né rrjetin e tij. Gjithashtu do 1€ vihen né&
dispozicion edhe tabelat e frenimit g& tashmé jané né pérdorim dhe jang t& pranuara pér linjat
ekzistuese né& datén e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulioreje.

(2) Ndérmarrja hekurudhore duhet g& né fazén e planifikimit, t€ pércaktojé kapacitetin e frenimit t€ trenit

dhe shpejtésing maksimale korresponduese duke marré parasysh:

- karakteristikat pérkatése (& linjés, si t& shprehura né pikén (1) mé sipér, ose, nése &shté n& dispozicion,
informacionin e dhéng nga menaxheri i infrastrukturés né pérputhje me pikén (2) mé sipér. Nése drejtuesi i
infrastrukturés ka dhé&ng informacionin e pikés (2), ndérmarrja hekurudhore duhet t& shprehg kapacitetin e
frenimit duke pérdorur t& nj&jtin informacion, dhe

- kufijté lidhur me mjetet lévizése t& derivuara nga besueshméria dhe disponueshméria e sistemit t& frerimit.

Pér mé tepér, ndérmarrja hekurudhore duhet t€ sigurojé q& gjaté operimit, ¢do tren arrin t& pakién
performancén e nevojshme té frenimit. Ndérmarrja hekurudhore do t& vendosé dhe zbatojé rregullat
pérkatése dhe do t'1 menaxhojé ato brenda sistemit & saj t& menaxhimit t& sigurisé.

Né& vecanti ndérmarrja hekurudhore duhet 1 vendosé megulla q& do t& pérdoren nése njé tren nuk arrin
performancén e nevojshme t& frenimit gjaté operimit, N& k&t€ rast, nd&marrja hekurudhore duhet €
informojé menjéheré menaxherin e infrastrukturés. Menaxheri i infrastrukturés mund (€ ndérmarrg masat e
duhura pér t& reduktuar ndikimin né trafikan e pérgjithsh&m né rrjetin e tj.

Sigurimigs treni é€shté négjend]je périé qarkulluar
Keérkesa e pérgjithshme

Ndérmarrja hekurudhore duhet t€ pércakiojé procesin pér té siguruar qg t€ gjitha pajisjet lidhur me siguring
brenda trenit jang né njé gjendje plotésisht funksionale dhe se treni &shté 1 sigurt pér t& 18vizar.

Ndérmarrja hekurudhore duhet t¢ informojé menaxherin e infrastrukturés pér cdo modifikim &
karakteristikave t& trenit & ndikojné né performancén e tij apo pér ¢do modifikim gé mund t& ndikojé né
aftésiné pér té akomoduar trenin né rrugén e tij € alokuar.

Menaxheri 1 infrastrukturgs dhe ndérmarrja hekurudhore duhet t& pércaktojng dhe t& mbajné t& pérditgsuar
kushtet dhe procedurat pér [évizjen e trenit ng giendje t& degraduar.

Té dhénat e nevojshme

Té dhénat e nevoishme pér operim (& sigurt dhe efikas dhe procesi me té cilin kéto t& dhé&na duhet t&
pércillen duhet t& pérmbajé:

- Identifikimin e trenit
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- Identitetin e nd&rmarrjes hekurudhore pérgjegjése pér trenin,

- giatésing reale 1€ trenit

-né qofté se njé tren barté pasagjeré apo kafshé, kur kjo nuk &shté planifikuar pér tu bérg,

-cdo kufizim operativ me njé tregues té mjetit (eve) pérkatése (gabariti, kufizimet e shpejtésisé, etj)
-informacione t& cilat menaxheri i infrastrukturés kérkon pér fransportin e mallrave t€ rrezikshme

Ndénmarrja hekurudhore duhet té sigurojé q& kéto 8 dhéna jané veng ng dispozicion t€ menaxherit(gve) t&
infrastrukturés para nisjes sé trenit.

Ndérmmarrja hekurudhore duhet t& informojé menaxherin(ét) e infrastrukturés né qofté se njé tren nuk do t& z&
rrugén e alokuar ose nése &shig &shis anuluar.

Kérkesat pérsinjalizim dhe dukshmérit¢ shenj&zimit anashlinjés

Makinisti duhet t& jeté n& gjendje pér & vézhguar sinjalet dhe shénuesit anash linjés dhe ato duhet € jené 1€
observueshme nga ana ¢ makinistit kurdo q& &shté e aplikueshme. E nj&jta gjé vlen edhe pér llojet & tjera t&
shenjave anash linjés ng gofté se ato kang lidhje me siguring.

Prandaj, sinjalet, sh&njézimi angsor, shenjat dhe tabelat e informacionit duhet t& projektohen dhe t&
pozicionohen né njé ményré t& tille konsistente q& do t& lehtésonte kété. Céshtjet g€ duhet té merren parasysh
pérfshijné:

- g€ ato t& jené t& vendosura né vend té pérshtatshém né ményré q& dritat ¢ pérparme té trenit £'1 mundésojné
makinistit gé t& lexoj& kéto informata,

- pérshtatshmeéria dhe intensiteti 1 ndrigimit, ku kérkohet pér t& ndricuar informatat,

- kur &sht& pérderur retro-reflektimi, vetité reflektuese t& materialit t& p&rdorur do t& jen& né& pérputhje me
specifikimet pérkatése dhe shenjat jané t& fabrikuara né até ményré g& dritat e trenit t€ lejojné makinistin g&
leht&sisht ' lexoj€ informatat.

Kabinat e ngasjes duhet t& jené té projektuara né ményré té tillé konsistente ashtu q& shoferi &shté né gjendje
g8 lehté ta shikojé informacionin e paraqitur para tij.

Vigjilencae makinistit

Eshtg i nevojshém njé mjet 1 monitorimit & brendsh&m {n& bord) t& vigjilencés s& makinistit. Ky mjet do t&
ndérhynte pér ta ndalur trenin nése shoferi nuk reagon brenda njé kohe 1§ caktuar; afati kohor &shtg i
pércaktuar ng& STI pér mietet lévizése.

Specifikimet né lidhie me operimin e trenave
Planifikimiitrenit

Né pérputhje me Direktivén 2012/34 / EC, menaxheri i infrastrukturés duhet t& késhillojé se ¢farg 1€ dhéna
iané té nevoishme kur kérkohet nj& rrugg pér 1gévizjen e trenit.

ITdentifikimiitrenave

Cdo tren duhet t& identifikohet me nj& numér t& 1&vizjes s& trenit. Numri j l&vizjes s€ trenit jipet nga
menaxheri 1 infrastrukturés gjaté pércaktimit t& rrugés sé trenit dhe duhet t& jet€ i njohur nga adérmarrja
hekurudhore dhe t& gjithe menaxherst e infrastrukeurés q& operojné trenin. Numri i lgvizjes sé trenit duhet t&
jete unik pér rrjetin. Duhet shmangur ndryshimeve t& numrit t& lévizjes s¢ frenit gjaté garkullimit t€ trenit.
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Formati i numrit t& |évizjes s& trenit

Formati i numrit t& l8vizjes s& trenit &shté pércaktuar ng Vendimin e Komisionit 2012/88 / BE (), i
amendamentuar ( STI pér kontroll-komandén dhe sinjalizimin (n& vijim referuar si " STI CCS").

Nisjaetrenit
Kontrolli dhe testet para nisjes

Ndérmarrja hekurudhore duhet t€ pércaktojé kontrollet dhe testet pér té siguruar gé ¢do nisje éshte
ndétmarre né ményré té sigurté (p.sh. dyert, ngarkesa, frenat).

Informimi i menaxherit t& infrastrukturgés pér statusin operacional t& trenit

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& informoejé menaxherin e infrastrukfurgs kur nj& tren &shié i gatshém per
qasje né rrjet.

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& informojé menaxherin e infrastrukturgs lidhur me ¢do anomali g€ ndikon
né tren ose operimin e tij e q& ka pasoja t& mundshme né 1&vizjen e trenit, para nisjes dhe gjaté qarkullimit t&
tij.

Menaxhimiitrafikut
Kérkesat e pérgjithshme

Menaxhmenti i trafikut duhet t& sigurojé operimin e sigurts, efikas dhe t& pérpikté 1€ hekurudhgs, duke
pérfshiré edhe rikuperimin efektiv nga ndérprerja ¢ shérbimit.

Menaxheri i infrasirukturés duhet t& pércaktojé procedurat dhe mjetet pér:
-menaxhim né kohé reale i€ trenave,

-masat operative pér 1€ ruajtur performancén mé t& larté t&¢ mundshme ¢ infrastrukturés né rast & vonesave
apo incidenteve, qofté t& njémendsta apo t& parashikuara, dhe

- dh#nia e informacionit ndérmarries (eve) hekurudhore né raste {& tilla.

Cdo proces shtesg i kérkuar nga ndérmarrja hekurudhore dhe i cili ndikon né ndérlidhje me menaxherin (et) e
infrastrukturés mund & pérfshihet pas akordimit me menaxherin e infrastrukturés.

Raportimi mbi trenin
Té dhenat ¢ nevojshme pér raportimin e pozicionit t€ trenit
Menaxheri 1 infrastrukturés duhet:

(a) t& sigurojé njé mjet pér regjistrimin né kohs reale t& kohés kur trenat nisen nga , arrijné né ose kalojné
pikat pérkatgse t& paracaktuara raportuese né rrjetet e tyre dhe vlerén e delta- kohés,

P yendimi | Komisionit 2012/88 / EU i 25 janarit 2012 mbi specifikimet teknike pér interoperabilitet né lidhje me nénsistemet
e komandé-kentrollit dhe sinjalizimit t& sistemit trans-evropian hekurudhor (GZ L 51, 23.2.2012, f. 1).
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(b) ofrojné t& dhénat specifike t& nevojshme né lidhje me raportimin e pozicionit (& trenit. Nj& informacion i
till& duhet t& pérfshijé:

-identifikimin e trenit,

-identitetin e pikés raportuese,

- linjés mbi t& cilén qarkullon treni,
-kohén e caktnar né pikén raportuese,

-kohén reale n& pikén raportuese (dhe nése niset, arrin ose kalon — duhen t€ ofrohen ndarazi koha e ardhjes
dhe nisjes né lidhje me pikat e ndérmjetme raportuese nga té& cilat thérret treni),

- minutat herét apo me vonesé né pikén raportuese,

-shpjegimi fillestar 1 ¢farédo vones& t& vetme g& kalon 10 minuta, ose si kérkohet kjo nga regjimi i
monitorimit t& performancés,

-tregues se njé raport pér njé tren &shté 1 vonuar dhe numrin e minutave t€ vonuara,
-identifikimi {et) e méparshme t& trenit, nése ka
-tren i anuluar né térési apo pér njg pjesé 1€ udhétimit & tij.

Ora e parashikuar e dorézimit

Menaxheri i infrastrukturés duhet t8 keté njg proces, i cili mundéson njé tregues t¢ numrit té pérafért €
minutave t& devijimit nga koha e planifikuar kur treni &shté planifikuar t& dorézohet nga njé menaxher i
infrastrulurgs tek tjetri.

Kjo duhet t& pérfshijé informacionin pér ndérprerje t& shérbimit (pérshkrimi dhe vendndodhja e problemit).
Mallrat e rrezikshme

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& pércaktojé procedurat pér mbikéqgyrjen e transportit t€ mallrave t€
rrezikshme.

Kéto procedura duhet 18 pérfshijné:

- dispozitat si¢ &shté specifikuar né Direktivén 2008/68 / EC 18 Parlamentit Evropian dhe Késhillit )
- késhilla makinistit pér praning dhe pozitén e malirave t& rrezikshme né tren,

- informacionet g& menaxheri i infrastrukturés kérkon pér transportin e mallrave & rrezikshme,

- pércaktimi, né bashképunim me menaxherin e infrastrukturés, & linjave t& komunikimit dhe planifikimin e
masave specifike né rast t& situatave emergjente g& pérfshijné mallrat.

Cilésia operacionale

Menaxheri i infrastrukturés dhe ndérmarrja hekurudhore duhet 1€ keng t8 themeluara procese pér té
monitoruar funksionimin efikas té té gjitha shérbimeve né fjalé.

Proceset & monitorimit duhet t& jeng t& dizajnuara pér t& analizuar t& dhénat dhe pér t& zbuluar trendet
pérkatése, si né aspektin e gabimit njerézor dhe gabimit t& sistemit. Rezultatet e ké&saj analize duhet t&
pérdoren pér t& gjeneruar veprime pérmirésuese, t& projektuara pér t& eliminuar ose zbutur ngjarjet & cilat
mund t& komprometojng funksionimin efikas t€ rrjetit.

® Direktiva 2008/68 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 24 shtator 2008 mbi transportin toké&sor t&€ mallrave t&
mezikshme (GZ L 260, 30.9.2008, f. 13).
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4.2.3.5.

Aty ku veprime ¢ tilla permirésuese do t& kishin pérfitime pér téré rrjetin, perfshiré edhe menaxherét e tjeré
t& infrastrukturés dhe ndénmarrjet hekurudhore, ato duhet, duke iu nénshtruar konfidencialitetit tregtar, &
komunikohen né pérputhje me rrethanat.

Ngjarjet qé kané shkaktuar ndérprerje t& konsiderueshme t& operimit, duhet (& analizohen sa m& shpejt t& jeté
e mundur nga menaxheri i infrastrukturés. Kur &shté e pérshtatshme, dhe n& ményré & vecantg, kur ka t& bgjé
me njé anétar t& stafit t& tyre, menaxheri i infrastrukturés duhet t& ftojé ato ndérmarrje (et) hekurudhore t&
pérfshira né rastin n& fjalé pér t& marré pjesé né analizg. N& rastet kur rezultati i analizave & tilla gon tek
rekomandimet pér pérmirésim t& rrjetit, t¢ dizajnuara pér t& eliminuar ose zbutur shkaget e aksidenteve /
incidenteve, kéto duhet t'iu komunikohen t& gjithé menaxheréve & infrastrukturés pérkatése dhe ndérmarrjeve
hekurudhore pérkatése.

Kéto procese do t& dokumentohen dhe do t& béhen subjekt i auditimit 1€ brendshém.

Regjistrimi i t& dhénave

Té dhénat g& kané t& b&jné me garkuliimin e njé treni duhet t& regjistrohen dhe t& mbahen pér géllime té:

- mbéshtetjes s& monitorimit sistematik t€ sigurisé si njé mjet pér parandalimin e incidenteve dhe
aksidenteve,

- identifikimi i performancés s& makinistit, trenit dhe infrastrukturés né periudhén para dhe, nése éshté e
pérshtatshme, menjéheré pas njé incidenti apo aksidenti, pér t& mundésuar identifikimin ¢ shkageve, dhe pér
t& ofruar argumente q& mbéshtesin masa té reja ose 1€ ndryshuara pér t& parandaluar pérséritjen.

- regjistrimi i informacionit n¢ lidhje me performancén si t& lokomotivés/ njésisé térheqése ashtu edhe té
personit ngasés.

Duhet t& jeté e mundur gé t& dh&nat e regjistruara t& jené € krahasueshme sa i pérket:
-datés dhe kohs e regjistrimit,
-lokacionin e sakts gjeografik t& ngjarjes qé regjistrohet,

-identitetin e makinistit.

Té dhénat g& regjistrohen pér ETCS / GSM-R jang ato 1€ pércaktuara ng ST CCS (STI pér sistemin e
kontroll-komandés) dhe qé jané relevante duke pasur parasysh kérkesat né pikén 4.2.3.5 t& kétij STL.

T& dhénat duhet t& jené t& mbyllura dhe t& ruajtura né ményré té sigurté dhe t& jané t& qasshme pér organet e
autorizuara, duke pérfshiré Organet Kombétare t& Hetuesisé, né kryerjen e rolit t& tyre bazuar né nenin 19 t&
Direktivés 2004/4% / EC.

Regjistrimi i t& dhénave t& mbikéqyrjes jashté trenit

Si minimum, menaxheri i infrastrukturés duhet & regjistrojé t& dhéna né vijim:

- déshtimin e pajisjeve anash linjés t& ndérlidhura me lévizjen e trenave (sinjalizimi, pikat etj.)
-detektimi i ndonjé kushinete t& tej ngrohur t&€ boshtit, nése ka,

-komunikimi lidhur me siguring ndérmjet ngasésit € trenit dhe sinjalizerit

Regiistrimi i t& dhé&nave 18 mbik&qyries ng bord t& trenit
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4.2.3.6.2

Si nj& minimum, ndérmarrja hekurudhore duhet t& regjistroj€ t&€ dhénat si n€ vijim:
-detektimi i pércjelljes s& sinjaleve gjaté rrezikut ose “ pér ndérprerje té lévizjes”
-aplikimi i frenit t& emergjencés
- shpejtésia me t& cilén treni ésht& duke lgvizur,

- ¢farédo izolimi apo ndérprerje té sistemit t& kontrollit n& bord t€ trenit (sinjalizimit),

- funksionimin e sirenés pér paralajmérim,

- funksionimi I kontrollit t& dyerve (1&shimit, mbylljes), nése ka,

- detektimin nga sistemit i alarmit ng bord né lidhje me operimin e sigurt t& trenit, nése ka,
- identiteti i kabings pér t& cilén regjistrohen t& dhénat q& duhet kontrolluar.

Specifikimet teknike t& métejshme né lidhje me pajisjen e regjistrimit jan& t& pércaktuara né STI pér
lokomotivat dhe udhégtarét

Funksionimidegraduar
Késhillg pér shfrytézuesit tjeré

Menaxheri i infrastrukturés né bashk&punim me ndérmarrjen (et) hekurudhore duhet & pércaktojné njé
proces gé menjgheré t& informojné njéra-tjetrén pér ¢do situaté g& pengon siguring, punén dhe / ose
disponueshméring e rrjetit hekurudhor ose mjeteve 1&vizése.

K&shilié pér makinistét e trenit

Ng cdo rast t&8 funksionimit t& degraduar g& ndérlidhet me fushén e pérgjegjésisé sé menaxherit @&
infrastrukturés, menaxheri i infrastrukturés duhet t€ japé udhézime formale pér makinistét se cilat masa duhet
t& ndérmerren pér ta tejkaluar né ményré ¢ sigurt degradimin.

Masat né situata t& jashtézakonshme

Menaxheri i infrastrukturés né bashképunim me t& gjitha ndérmarrjet hekurudhore q& veprojné mbi
infrastrukturén e tij, dhe menaxherét fginje 1& infrastrukturés, sipas nevojés, duhet 18 pércaktajné, t& botajné
dhe t& vejné n& dispozicion masat e duhura t& jashtézakonshme dhe t& p&rshkruajng p¥rgjegjésité né bazg t&
kerkesés pér reduktim té ¢fargdo ndikimi negativ si rezultat i funksionimit t& degraduar .

Kérkesat e planifikimit dhe reagimi ndaj ngjarjeve t& tilla duhet t& jené né pérpjesétim me natyrén dhe
shkallén e mundshme t& degradimit.

K#&to masa, t& cilat si minimum duhet & pérfshijng plane pér kthimin e rrjetit n& gjendje "normale”, mund t&
trajtojné gjithashtu:

- déshtimet e mjeteve 1&vizése (pér shembull, ato t& cilat mund t& rezultojé n& ndérprerjen e konsiderueshme
t& trafikut, procedurat pér shpétimin e trenave né defekt);

- déshtimet e infrastrukturés (pér shembull, kur ka pasur ndérprerje t& energjisé elektrike apo kushteve nén 1€
cilat trenat mund té€ devijojné nga rruga e rezervuar),

- kushtet ekstreme té motit.

Menaxheri i infrastrukturés duhet € krijojé dhe t& mbajé informacione t& pérditésuara t&€ kontaktit pér
menaxher kye t& infrastrukturés dhe t& stafit ky¢ t& ndérmarrjes hekurudhore t€ cilét mund t€ kontaktohen né
rast t& ndérprerjeve té shérbimit e q& mund t& ¢ojé n¢ operacion t& degraduar. Ky informacion duhet t&
pérfshijé detajet kontaktuese gjaté dhe jasht® orarit t& punés.



STI CPE

4.2.3.8.

Ndérmarrja hekurudhore duhet t& parashtrojé kété informacion tek menaxheri i infrastrukturés dhe &
késhillojé menaxherin e infrastrukturés lidhur me ¢do ndryshim né kéto t& ¢héna kontaktuese.

Menaxheri i infrastrukturés duhet t& informojé t& gjitha ndérmarrjet hekurudhore pér ¢do ndryshim né detajet
e tij.

Menaxhimiisituatés emergjente
Menaxheri i infrastrukturés duhet, ng konsultim me:

- t& gjitha ndérmarrjet hekurudhore g operojné mbi infrastrukturén e tij, ose sipas rastit, organet
pérfagésuese t& ndérmarrjeve hekurudhore & operojné mbi infrastrukturén ¢ saj,

- menaxherét e infrastrukturés fginje, sipas rastit,

- autoritetet lokale, organet pérfagésuese (& shérbimeve emergjents (pérfshirg zjarrfikésit dhe shérbimet e
shpétimit) qofté né nivelin lokal apo kombétar, sipas rastit,

pércaktoing, publikojngé dhe té vejné né dispozicion masa t& duhura pér t& menaxhuar situatat emergjente dhe
rivendosjen e linjés pér funksionimin normal.

Masa t& tilla duhet t& mbulojng né ményré tipike:
-ndeshjet,

-zjarret né tren,

-evakuimin e trenit,

-aksidentet né tunele,

-incidentet g€ pérfshijné materiale t€ rrezikshme,
-daljet nga binarét.

Ndérmarrja hekurudhore duhet t’i ofrojé menaxherit t€ infrastrukturés ¢do informacion t& vecanté né lidhje
me ké&to rrethana, vecanérisht né lidhje me rregullimin ose ri-kthimin né binaré 1& trenave té tyre.

Pérveg késaj, ndémarrja hekurudhore duhet t€ keté procese pér t& informuar pasagjerét pér procedurat né
bord né lidhje me situata emergjente dhe t& sigurisé.

Ndihma pér té trajnuar ckuipazhin né rast té njé incidenti ose té njé mo
sfunksionimi serioz t& mjeteve l&vizése

Ndémmarrja hekurudhore duhet té pércaktojé procedurat ¢ duhura pér t€ ndihmuar ekuipazhin e trenit né
situata t€ degraduara, pér t& shmangur ose pakésuar vonesat e shkaktuara nga déshtimet teknike ose t€ fera t&
mjeteve lévizése (pér shembull, linjat ¢ komunikimit, masat q& duhet t& merren ng rast t& evakuimit t& njé
trent).

Specifikimet funksionale dhe teknike t& ndérlidhjeve

Lidhur me kérkesat themelore t& pércakiuara né Kapituliin 3, specifikimet funksionale dhe teknike té&
ndérlidhjeve jang si vijon:
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Ndérlidhjet me ST pér infrastrukiurén

Referenca né STI t& operimit

Referenca né ST1 t& Infrastrukiurés

Parametri Pika Parametri Pika
Performansa e frenimit
dhe shpejtésia
maksimale e legjuar 42262
Rezistenca gjatésore ¢ trasess 4262
Modifikimet ¢
informatave
né Librin
Rrugor 4212272
Rregullat ¢ operimit 44
Operim i degraduar 42.3.6
Nderilidhjer me STI t¢ kontroll — komandés dhe sinjalizimir
Reeferenca ng STI 1€ kontroll — komandés
Referenca né& STI t&€ operimit dhe sinjalizimit
Parametri Pika Parametri Pika
Libér-rreguliorja 42121
Rregullat e operimit 4.4
Rregullat ¢ operimit 4.4
Kérkesat pér sinjalizim anash linjés Dukshméria e objekteve t& kontroll -
dhe dukshméri (& shenjave 4228 komandés pran& trasesé ey
Lo . Performansa e frenimit ¢ trenit dhe
Frenimi i trenit 42206 Kkarakteristikat 4323
Shirytézimi 1 pajisjeve (€ shiresimit me
Libér-rregullorja 42.1.2.1 Téré 4.2.10
Nurari i [évizjes s& trenit 42321 ETCS DMI 4.2.12
GSM-R DMI 4213
e . Ndérlidhja me regjistrimin e t&
Regjistrimi i t& dh&nave né bord 4235 dhénave pér qéllime rregullative 4714

Nderlidhjer me STI-1¢ pér mjetet lévizése
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Ndérlidhjet me STIpér lokomotiva dhe mjetetlgvizese € udhétaréve

Referenca né STI t& operimit

Referenca n& ST1 pér LOC&PAS

Parametri Pika Parametri Pika

Pajisjet pér bashkim pér reagim

Masat pér situata t& jashtézakonshme §4.2.3.6.3 shpé&timi 42224
Bashkim fundor 42223

Kompozicioni i trenit 4225 Parametri i ngarkesés boshtore 4.23.2

Frenimi i trenit 4.2.2.6 Performansa e frenimit 4245
Dritat e jashtme t& p&rparme dhe té

Dukshméria e trenit 4.2.2.1 pasme 4271

Zéshméria e trenit 4222 Sirena 4272

Kérkesat pér sinjalizim anash linjés

dhe dukshméri t& shenjave 4228 Dukshmeéria e jashtme 42913
Karakteristikat optike t& parafangos 41922
Ndrigimi 1 brendshém 42918
Funksioni i kontrollit t& aktivitetit 1&

Vigjilenca e makinistit 4229 makinistit 42931

Regjistrimi 1 t& dh&nave t€ mbikéqyrjes

né bordin e trenit 42352 Pajisja pér regjistrim 4296

Menaxhimi i situatés emergjente 4237 Diagramet pér ngritje dhe udhézimet | 4.2.12.5
Pérshkrimet lidhur me shp&timin 42126

Kompozicioni i trenit 4225 Dokumentacion operativ 42124

Elementet minimale relevante pér

kualifikim profesional par detyra t&

lidhura me “’trenat shogérues”” Shtojcé F

Shtresimi me réré Shtojcé B | Emetimet izoluese 423.3.1.1

Nderlidhjet me STI pér vagonét pér mallra

Referenca né STI t& operimit Referenca né STI pér vagonét pér malira
Parametri Pika Parametri Pika

Pajisjet ¢ bashkangjitura pér sinjalin e

Fundi i pasmé 422132 fundit t& pasmé 4.2.6.3
Sinjali i fundit t&
pasmé Shtojcé E
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Caktimi i
Kompozicioni i trenit 4225 gabaritit 4231
Kompatibiliteti
me kapacitetin e
ngarkesé-mbajtés
Kompozicioni i trenit 4223 t€ linjés 4232
Fugia ¢ njésisé — Ngritja dhe ngritja me
Masat pér situata t& jashtézakonshme 42363 krik 4222
Frenimi i trenit 4226 Frenat 424
Nderlidhjet me STI pér energfiné
Referenca ng STI pér
operimin Referenca né ST) pér energjing
Parametri Pika Parametri Pika
Kompozicioni i trenit 4225
Rrymimi maksimal i trenit 4241
Pérgatitja ¢ Librit Rrugor 421221
Kompozicioni i trenit 4.2.2.5 Seksione ndarése:
Pérgatitja e Librit Rrugor 421221 jFaza 4215
Sistemi 4.2.16
4.3.5. Nderlidhjet me STI pér Siguriné né Tunele Hekurudhore
Referencané STI pér
siguri né tunele
Referenca né STI pér operimin kekurudhore
Parametri Pikat Parametri Pikat
Sigurim gé& treni éshté né gjendje pér t&
garkulluar 4.2.2.7
Rregulla
emergjents 4.4.1
Nisja e trenit 4233
Operim i degraduar 42.3.6
Menaxhimi i situatés emergjente 4237 Plani emergjent pér tunele 442
Ushtrimet 4.4.3
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4.6.1.

4.6.2.

4.6.2.1.

Ofrimi i sigurisé
brenda trenit
dhe informata
lidhur me
emergjencat pér
udhétars

4.4.3

Kompetence e
veganté per
tunele t&
ekuipazhit t&
trenit dhe stafit

Kompetenca profesionale 4.6.1 tjetér 461

Rreguilat e operimit

Rreguliat dhe procedurat t& cilat e béjné t& mundur funksionimin koherent t& nénsistemeve t€ reja dhe t&
ndryshme strukturore t& destinuara pér t'u pérdorur né sistemin hekurudhor ng Bashkimin Evropian, dhe né
vecanti ato g€ jané t& lidhura drejtpérdrejté me funksionimin e sistemit t& ri t&€ kentrollit dhe sinjalizimit,
duhet t& jend identike aty ku ekzistojné situata identike .

Parimet dhe rregullat operative, specifike pér Sistemin e Menaxhimit & Trafikut Hekuradhor Evropian
(ERTMS / ETCS) dhe pér sistemin e radio ERTMS / GSM-R jang t& specifikuara né Shtojcén A.

Parimet dhe rregullat operative, t& cilat jané t& pérbashkéta né t& gjithé sistemin hekurudhor Bashkimit
Evropian, jang t§ specifikuara né Shiojcén B.

Rreguflat e mirémbajties
Nuk aplikohen
Kompetencat profesionale
Kompetenca profesionale

Personeli i ndérmarrjes hekurudhore dhe menaxheri i infrastrukturés duhet t& kené arritur kompetencén e
duhur profesionale pér ti kryer 18 gjitha detyrat e nevojshme & réndésishme pér siguring né situata normale,
& degraduara dhe t& emergjencés. Kompetenca e till¢ pérfshin njohuri profesionale dhe aft€sing pér & zbatuar
kéto njohuri ng praktike.

Elementet minimale t& réndésishme pér kualifikimin profesional pér detyrat individuale mund t& gjenden né
Shtojcat F dhe G.

Kompetenca giuhésore
Principet

Nga menaxheri i infrastrukturés dhe ndérmarrja hekurudhore kérkohet t& sigurojn€ g€ stafi i tyre pérkatés t&
jeté kompetent n& pérdorimin e protokolleve t& komunikimit dhe parimeve (€ pércaktuara né Shtojcén C.

Kur gjuha operative e pérdorur nga menaxheri i infrastrukturés ndryshon nga ajo e pérdorur réndom nga stafi
i ndérmarrjes hekurudhore, trajnime gjuhésore dhe t& komunikimit duhet t& formojngé njé pjesé kritike €
sistemit t& pérgjithsh&m t& menaxhimit t& kompetencés nga ndérmarrja hekurudhore.

Stafi i ndérmarrjes hekurudhore, detyrat e t& ciléve kérkojné nga ata q& € komunikojné me stafin e
menaxherit t& infrastrukturés ng& lidhje me c&shtjet kritike pér siguring, qofté né situata t& zakonshme, &
degraduara apo emergjente, duhet t€ kené njé nivet t& mjaftueshém t€ njohurisé né gjuhén operative t&
menaxherit t&¢ infrastrukturés.
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Niveli i njohurive

Nivell i njohurive n& gjuhén operative 8 menaxherit t&¢ infrastrukturés duhet t& jet¢ i mjaftueshém pér
géllime t& sigurisé.

(a) Siminimum, kjo nénkupton q& makinisti t€ jeté n& gjendje gé t&:

-dérgojé dhe kuptojé t& gjitha mesazhet e specifikuara n& Shtojcén C,

-t& komunikoj& né ményré efektive gjalé situatave rutinore, t& degraduara dhe emergjente,

- plotgsojné formularét g lidhen me pé&rdorimin e Librit t& Formularéve.
(b) Anétarst e tjeré 1€ ekuipazhit t& trenit, detyrat e & ciléve kérkojng q& ata t&€ komunikojné me menaxherin e
infrastrukturés pér ¢éshtjet kritike pér siguring, duhet si minimum, t& jené né gjendje pér t& dérguar dhe peér &
kuptuar informacionin qé pérshkiuan trenin dhe statusin e tij operacional.

Niveli 1 njohurisé pér stafin shogérues t& trenave pérve¢ makinistéve duhet 1& jetd t& paktén né nivelin 2, si¢
pérshkruhet né shtojeén E

4.6.3. Vierésimi fillestar dhe i vazhdueshém i stafit
4.6.3.1. Elementet themelore

Nga ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxherét e infrastrukturgs kérkohet q& t€ pé&reaktojné procesin e
vler&simit pér stafin e tyre né ményré q&€ t& plotésojné kérkesat e pércaktuara né Rregulloren e Komisionit
(BE) 115872010 (") dhe (BE) 1169/2010 ()

=
o
WY
to

Analiza dhe pérditésimi 1 nevojave t€ trajnimit

Ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxherét e infrastrukturgs duhet t& b&jné nj& analizé t& nevojave pér trajnim
pér stafin e tyre pérkatés dhe t& pércaltojé njé proces pér rishikimin dhe pérditésimin e nevojave té tyre
individuale & trajnimit né ményré q& t& plotésojné kérkesat e pércaktuara né Rregulloret (BE-s&) 1158/2010
dhe (BE) 116%/2010 .

Kjo analiz& duhet 18 pércaktojg si fush&veprimin ashtu edhe kompleksitetin dhe t& marré parasysh rreziget qé
lidhen me funksionimin e trenave, traksionin dhe mjetet 1&vizése. Ndérmarrja hekurudhore duhet té
pércaktojé procesin pérmes t& cilit p&rfitohen dhe mirémbahen njohurité e stafit & bordit 18 rrugéve t&
operuara. Ky proces duhet 16 jets:

- i bazuar mbi informacionin mbi rrugén t& dhéné nga menaxheri i infrastrukturés,dhe
- n& p&rputhje me procesin e pérshkruar né pikén 4.2.1.

Pér detyrat qé& lidhen me "shogérimin(pércjefljen) e trenave” dhe "pérgatitjen e trenave”, elementet g& duhet
t& konsiderchen mund t& gjenden né shtojcat F dhe G, gjegjésisht. Sipas nevojés, kéto elemente mund t&
vendosen si pjesé e trajnimit pér stafin.

! Rregullorja ¢ Komisionit (BE) Nr 1158/2010 t2 datgs @ dhjetor 2010 mbi metodén e pérbashkét t& sigurisé pér vierésimin e konformitetit me kérkesat pér
marrjen ¢ gertifikatave t& sigurisé hekurudhore (GZ L 326, 10.12.2010, . 11).

: Rregullorja e Komisionit (BE) Nr 116%/2010 ¢ 10 dhjetor 2010 mbi metodén ¢ pérbashkét t& sigurisé pér vierésimin e konformitetit me kérkesat pér marrjen e
autorizimit t¢ sigurisé hekurudhore (GZ L 327, 2010/11/12, £ 13).
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Eshté e mundur g& pér shkak té Tlojit t& operacionit t& parashikuar nga njé ndérmarrje hekurudhore ose nga
natyra e rrjetit g& drejtohet nga nj& menaxher i infrastrukturés, disa nga elementet né& shtoicat F dhe G nuk do
té jené té pérshtatshme. Analiza ¢ nevojave pér trajnim duhet t& dokumentojé ate q& nuk konsiderchen t&
pershtatshme si dhe arsyet pse.

Personeli ndihmés

Ndérmarria hekurudhore duhet t& sigurojé & stafi ndihmeés (pér shembull, pérgatitja e ushqimit dhe pastrimi)
q& nuk &shté pjesé e ekuipazhit t& trenit , pérvec mésimit t&€ tyre themelor, t€ jeté i trajnuar pér t'iu pérejigjur
udhézimeve 1€ anétaréve plotésisht & trajnuar t¢ ekuipazhit t& trenit.

Kushtet e shéndetit dhe t& sigurisé
Hyrje

Stafi i specifikuar n& pikén 4.2.1 si staf pér kryerjen e detyrave kritike t& sigurisé né pérputhje me pikén 2.2
duhet t& kend kondicion t& duhur pér t& siguruar q& standardet e pérgjithshme operative dhe t& sigurisé jang t&
pérmbushur.

Ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxherét e infrastrukturés duhet t& véng n& vend dhe %€ dokumentoing
procesin g€ ata véné né vend pér t& psrmbushur kérkesat mjekésore, psikologjike dhe shéndetésore pér stafin
e tyre brenda sistemit t& tyre t& menaxhimit t& sigurisé.

Ekzaminimet mjekésore si & specifikuara ng pikén 4.7.2 dhe ¢do vendim i ndérlidhur me to mbi kondicionin
¢ individual t& personelit duhet t& kayhen nga nj€ mjek.

Stafi nuk guxon t& kryejé detyra kritike pér siguring pérderisa vigjilenca e tyre &shié démtuar me substanca t8
tilla si alkooli, droga apo barna psikotropike. Prandaj, ndérmarrja hekurudhore dhe menaxheri i
infrastrukturés duhet t& ken# & véna né vend procedura pér t€ kontrolluar rrezikun e paraqitjes s& stafit ng
puné nén ndikimin e substancave t€ tilla, ose konsumimit t& substancave 8 tilla né puné.

Sa i pérket limiteve t& pércaktuara t& substancave t& laripérmendura zbatohen rregullat kombétare t& Shtetit
Anétar ku shérbimi i trenit operon.

Ekzaminimet mjekésore dhe vierdsimet psikologjike

Paraemérimit

Pé&rmbajtja minimale e ekzaminimit mjekésor

Ekzaminimet mjeké&sore duhet 1€ mbulojné:

-ekzaminimin e pérgjithshém mjekésor

- ekzaminimet ¢ funksioneve ndijore (t& pamurit, dégjuarit, perceptimi i ngjyrés),

-analiza e urinés dhe gjakut pér detektimin e diabetes mellitus dhe gjendjeve tjera t& shfaqura né ekzaminimet
klinike,

- ekzaminimi pér abuzim t& drogave.
Vlergsimi psikologjik

Qellimi i vlergsimit psikologjik &shié t& mbéshtesé ndérmarrjen hekurudhore né emérimin dhe menaxhimin e
stafit g& kané aftésité kognitive, psikomotorike, té sjelljes dhe personalitetit pér té kryer rolet e tyre né
ményré té sigurté.
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Né& pércaktimin e pérmbajtjes sé vlerésimit psikologjik, si minimum, kéto kritere relevante pér kérkesat pér
¢do funksion t& siguris¢ duhet marré parasysh:

(a) Kognitive:
-vémendja dhe koncentrimi
-mermotia,
-afigsité perceptive,
-arsyetimit,
-komunikimit.
(b) Psikomotorike:
-shpejtésia e reagimit,
-koordinimi i gjesteve
(¢} Sjellja dhe personalitet
-vetékontroili emocional
-besueshmeéria e sjelljes,
-autonomia
-vetédijshméria.

Nése cilido nga kéto elementeve lihet anash, vendimi pérkatés duhet t& jeté i arsyetuar dhe i dokumentuar nga
njé psikolog.

Kandidatét duhet t€ tregojné pérgatitien e tyre psikologjike duke kaluar nj& provim t€ kryer nga, os¢ nén
mbikéqgyrien e - pér U'u vendosur nga Shteti Anétar - njé psikolog apo njé mjek.

Pasemérimit

Shpeshtésia e ekzaminimeve periodike mjekésore

T# paktén njé ekzaminim sistematik mjek€sor duhet té kryhet:
- ¢do 3 vijet pér stafin e moshés deri ng 40 vjeg.

- ¢do 3 viet pér stafin & mosh&s mes 41 dhe 62 vjeg,

- ¢do vit pér stafin e moshé&s mbi 62 vjec

Shpeshtési mé e madhe ¢ ekzaminimit duhet t& pércaktohet nga mjeku nése gjendja shéndetésore e stafit e
kérkon njé gjé t& tillg

Pérmbajtja minimale & ekzaminimit periodik mjeké&sor

Nése punonjési &shté ng pérputhje me kriteret ¢ kérkuara né ekzaminimin, i cili &sht€ kryer para se t€ ushtroj
njé profesion, ekzaminimet periodike t& specializuara duhet t€ pérfshijn€ si minimum:

- ekzaminimi i pérgjithshém mjekésor
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4.7.3.

4.7.3.1.

4.7.3.2.

- ekzaminimet ¢ funksioneve ndijore (1€ pamurit, dégjuarit, perceptimi i ngjyrés),

- analiza e urinés dhe gjakut pér zbulimin e diabetes mellitus dhe gjendjeve tjera t& shfaqura n¢ ekzaminimet
klinike,

- ekzaminimi pér abuzim t§ drogave aty ku kjo indikohet klinikisht.
Ekzaminimet mjekésore shtesé dhe / ose vler&simet psikologjike

Pérveg ekzaminimit periodik mjekésor, ni¢ ekzaminim specifik mjek&sor shtes¢ dhe / ose vlerésim
psikologjik duhet t& kryhet kur ka arsye pér t& dyshuar né pérgatitjen shéndetésore ose psikologjike t& njé
anétari t& stafit ose dyshimit t& arsyeshém té pérdorimit t& drogés ose pérdorimit t& alkoolit mbi kufijté e
lejuar. Ky do t& ishte rasti sidomos pas njé incidenti ose aksidenti € shkaktuar nga gabimi njerézor nga ana ¢
njé individi.

Ndérmarria hekurudhore dhe menaxheri i infrastrukturés duhet t& vendosin sisteme pér t€ siguruar gé
kontrollet e tilla t& shtuara dhe vierésime t& kryhen sipas nevojés.

Kérkesat mjekésore

Kérkesate pérgjithshme

Stafi nuk duhet t& vuaj& nga giendjet shéndet&sore ose 18 martré trajtim mjekésor g€ mund 1€ shkaktojé:
- humbje t& papritur t& vetédijes,

- démtim t& vetédijes ose pérqendrimit,

- paaftési t& papritur,

- démtim i drejtpeshimit ose koordinimit,

- kufizimi serioz i 18vizshmérise.

Keérkesat ¢ méposhtme lidhur me t& pamurit dhe dégjimit duhet t& plotésohen:

Kérkesatpérté pamurit

- mprehtési vizuale e ndihmuar ose pa ndihmuar né distancé: 0,8 (syri djatht€ + syri majié - matur ndaras),
minimum prej 0,3 pér syrin mé t& démtuar,

- lente korrigjuese maksimale: hipermetropi -+ 5 / miopi - 8. Mjeku mund t€ lejojé& vlerat jasht€ kétyre vlerave
né raste t& jashtézakonshme dhe pas kérkimit & mendimit nga njé specialist 1 syve.

- t& pamurit e ndérmjetém dhe & pamurit afér: mjafton nése éshté me ndihmé ose pa ndihmé,

- lejohen lentet e kontaktit,

- t& pamurit normal me ngjyra: duke pérdorur ni¢ test t& njohur, 1€ tillé si Ishihara, t€ plotsuar nga njé tjetér
test i pranuar nése Eshté e nevojshme,

- fusha e t& pamurit: normal (mungesa e ndonjé anomalie & ndikon né detyrat g€ dubet t& kryhen),
- Té pamurit pér t& dy syté: efektiv,

-T& pamurit binckular: efektiv,

-ndjeshmeéria e kontrastit: e mire,

- mungesa e sémundjes progresive t€ syrit,
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- implantet e lenteve, keratotomia dhe keratektornia jané t& lejuara vetém me kusht & ato t€ kontrollehen né
baza vietore ose ng bazé 18 njé shpeshtmérie t& caktuar nga mjeku.

Kérkesate dégjimit
Dégjim i miaftueshém i konfirmuar me audiogram € tingullit, qé éshté:

- Dégjimi mjaft i mirg pér t& kryer njé bisedé telefonike dhe t€ jet€ né gjendje p&r t& dégjuar tingujt e
atarmit dhe t& radio mesazheve.

- pérdorimi i ndihmesave pér dégjim &shis i lejuar.
Regjistrat e infrastrukturés dhe mjeteve

Pér shkak té karakteristikave t& regjistrave t& infrastrukturgs dhe mjeteve, t& pércaktuara né nenet 33, 34 dhe
35 t& Direktivés 2008/57 / EC, kéta regjistra nuk jand t& pérshtatshé&m pér kérkesat e veganta t€ nénsistemit &
operimit dhe menaxhimit t£ trafikut. Prandaj ky ST1I nuk specifikon asgjé né lidhje me kéta regjistra.

Megjithaté, ekziston njé kérkesé operacionale pér disa artikuj t& t& dhénave g€ lidhen me infrastrukturén qg t&
vihen né dispozicion t& njé ndérmarrjeje hekurudhore dhe anasjelltas pér disa artikuj t& ndérlidhur me mjetet
18vizése q& té vihen né dispozicion njé menaxheri t& infrastrukturgs, si¢ ésht& pércaktuar né pikén 4.8.1 dhe
pikén 4.8.2 . Né& t& dyia rastet t& dh&nat n& fjalg duhet t& jeng té plota dhe t€ sakta.

Infrastruktura

Keérkesat pér artikujt e t& dhénave t& ndérlidhura me infrastrukturén hekurudhore né lidhje me nénsistemin e
operimit dhe menaxhimit t& trafikut dhe t& cilat duhet t& vihen né dispozicion pér ndérmarrjet hekurudhore,
jané t& specifikuara né Shtojcén D. Menaxheri i infrastrukturés &shté pérgjegjés pér saktésing e t& dhénave.

Mjetet lévizése

T& dhénat e méposhtme lidhur me mjetet 18vizé€se duhet t& jen& n& dispozicion € menaxheréve (&
infrastrukturés. Mbajtési &shté pérgjegjés pér saktésing e té dhénave:

- nése automjeti &shté ndértuar nga materiale t& cilat mund t& jeng t& rrezikshme né rast t& aksidenteve apo
zjarrit (pér shembull, asbesti),

- gjatésia e pérgjithshme e automjetit, duke pérfshirg parapritat, nése ekzistojné.
PERBERESIT E INTEROPERABILITETIT
Pérkufizimi

Si¢c pércaktohet né nenin 2(f) (& Direktivés 2008/57 / EC, "perbérésit e interoperabilitetit” nénkupton "¢do
komponent elementar, grup t&€ komponentéve,nén-formim (nén-montim) apo formim t& ploté t& pajisjeve &
inkorporuara ose t€ parapara pér t'u inkorporuvar né njé nénsistem, mbi t& cilat varet direkt ose indirekt
interoperabiliteti i sistemit hekurudher. Koncepti i nj& "pérbeérési” mbulon si objektet e prekshme ashtu edhe
ato t& paprekshme t& tilla si¢ jan& softueri ".

Lista e pérbérésve
N& lidhje me nénsisternin e operimit dhe menaxhimit t& trafikut, nuk ka p&rbérés t& interoperabilitetit.

VLERESIMI I KONFORMITETIT DHE / OSE PERSHTATSHMERISE PER PERDORIM TE
PERBERESVE DHE VERIFIKIMI I NENSISTEMIT

Pérbérésit e interoperabilitetit

Pasi q¢ ky STI ende nuk pércakton ndonjé pe&rbérés t€ interoperabilitetit, nuk &shté diskutuar pér asnjé
aranzhim t& vler&simit.
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6.2.

6.2.1.

7.1.

Nénsistemi | operimit dhe menaxhimi & trafikut
FParimet

Nénsistemi i operimit dhe menaxhimit t& trafikut &shté njé nénsistem funksional né pérputhje me Aneksin 11
t& Direktivés 2008/57 / EC.

N& pérputhje me nenet 10 dhe 11 t& Direktivés 2004/49 / EC, ndérmarrjet hekurudhore dhe menaxherét e
infrastrukturés duhet t& demonstrojné pérputhshméring me kérkesat e kétij STI brenda sistemit t& tyre t&
menaxhimit t& sigurisé, kur aplikojng pér ¢do certifikaté t& re apo t& amendamentuar 1€ siguris¢ ose autorizim
t& sigurisé.

Metodat e zakonshme t& sigurisé mbi vler&simin e konformitetit kérkoiné nga autoritetet kombétare t€
sigurisé vendosjen e njé regjimi & inspektimit pér t& mbikégyrur dhe monitoruar zbatushméring né baza
ditore t& sistemit t& menaxhimit t& sigurisg, duke pérfshiré t& gjitha STI-t2. Duhet t& theksohet se asnjé nga
elementet ¢ pérfshira ng kété STI nuk kérkojné vlerésim t& vecanté nga nj€ Trup i Notifikuar.

Karkesat n# kété STI g& i referohen nénsistemeve strukturore dhe jang t€ listuara n€ ndérlidhjet (pika 4.3)
iané vlerésuar né bazé t& STI-ve pérkatése strukturore.

ZBATIMI
Parimet

Zbatimi i kétij STI dhe konformiteti me pikat pérkatése t& k&tij STI duhet t& pércaktohen n€ pérputhje me njé
plan zbatimi q& duhet t& pérpilohet nga ¢do Shtet Anétar pér linjat, pér t& cilat ata jang pergjegjés.

Ky plan duhet t& marré parasysh:

(a) céshtjet specifike lidhur me faktorin njeri q& lidhen me operimin e ¢do linj& t& caktuar;
(b) elementet individuale operativ dhe t& sigurisé & ¢do linje t& pérfshirg; dhe

(¢) nése implementimi i elementit (eve) nén shqyrtim do t& jeté:

- pért& gjithé trenat né linje, ose jo,

- vetgm pér linja t& caktuara,

- 1aplikuesh&m ng t¢ gjitha linjat,

- iaplikuesh&m pér t¢ gfithe trenat & [Evizin né rrjet,

(d) marrédhéniet me zbatimin e nénsistemeve tjera (t& kontroliit, komandés dhe sinjalizimit, mjeteve
levizése, etj).

N& kité kohé cde pérjashtim i vecanté g& mund té jeté i zbatuesh&m duhet t€ merret parasysh dhe t&
dokumentohet si pjesé e planit.

Plani i zbatimit duhet t& marré né konsideraté nivelet e ndryshme té potencialit pér zbatim nga secila nga
ngjarjet ¢ méposhtme, d.m.th kur:

(a) njé ndérmarrje hekurudhore ose menaxher i infrastrukturés fillon me operacione;

(b} &shtd v&ng ng pérdorim njé rinovim ose pérmirésim né sistemet ekzistuese operative t& njé ndérmarje
hekurudhore ose menaxherit t& infrastrukturés;

(c) jané véné né shérbim nénsisteme € reja ose € pérmirésuara t€ infrastrukturés, energjisé, mjeteve
levizgse ose kontroll-komandgs dhe sinjalizimit, g& kérkoing njé komplet pérkatés t€ procedurave
operative.
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Eshté e kuptueshme q& zbatimi i ploté i t& gjitha elementeve (€ kétij STI nuk mund t€ jet€ [ ploté derisa
hardsare (infrastruktura, kontrolli dhe komanda, et} q& do t& operohet nuk &shté harmonizuar. Prandaj.
udhgzimet e pércaktuara né kété kapitull duhet t& shihen vetém si njé fazé kalimtare mbéshtetése e migrimit
né sistemin e piketuar.

Udh&zimet pér zbatimin
Ka tre elemente t& vecanta pér zbatimin:

(a) konfirmimi se cilido nga sistemet ekzistuese dhe proceset jang né pérputhje me kérkesat e kétij STL

(b) pérshtatjen e ¢do sistemni ekzistues dhe t&€ proceseve pér t'u pérputhur me kérkesat e kétij STI,

(c) sistemet e reja dhe proceset g& dalin nga zbatimi i nénsistemeve tjera

- linjat e reja / pérmirgsuara konvencionale {infrastruktura / energjia),

- instalimet e sinjalizimit ETCS t& reja ose t& pérmirésuara, radio instalimet GSMR kuti detektorét e
mbingrohjes s& boshitit, etj (kontroll-komanda dhe sinjalizimi),

- mjetet e reja 1&vizEse (mjetet lEvizése)

Rastet specifike
Hyrje

Dispozitat specifike vijuese lejohen né rastet specifike mé poshté:
K&to raste specifike i pérkasin dy kategorive:

(a) dispozitat zbatohen ose pérheré (rasti "P"), ose pérkohésisht (rasti "T");
(b) né raste t& pérkohshme Shtetet Anétare do t& jen& né pérputhje me nénsistemet pérkatése ose deri mé
2030 (rasti "T1", ose deri mé& 2024 (rasti "T2") ose m& 2018 (rasti "T3").

Lista e rasteve specifike
Rasti i perkohsh&m specifik (T1) Estonia, Letonia dhe Lituania

Pér zbatimin e pikés 4.2.2.1.3.2 dhe 4.2.2.1.3.3, trenat & cilat operojné vetdm né gjerési t& trasesé prej 1 520
mm né rrjetin ¢ Estonisg, Letonisé dhe Lituanisé mund té pérdorin njé tjetér sinjal specifik t& pjesés s& pasme
té trenit.

Rasti i p&rkohsh&m specifik {T2) Irlanda dhe e Britania ¢ Madhe

Pér zbatimin e pikés 4.2.3.2.1, Irlanda dhe Mbretéria ¢ Bashkuar jané duke pérdorur numrat alfanumerik né&
sistemet ekzistuese. MS pércakton kérkesat dhe orarin kohor pér kalimin nga numrat alfanumerik t€ sh&nimit
t€ trenit né numrat numerik t& shénimit té trenit, né sistemin e piketuar.

Rasti i pérkohshém specifik (T3) Finlanda

Pér zbatimin e rregullés s pérbashkét operacionale 5 t& shtojeés B, Finlanda mund t¢ pérdoré njé rregull
tjetér pér t& zbutur efektin e njé déshtimi t& plotg t& sinjalit t€ pjesés s& pasme 1€ trenit t€ trenave t€
udhétaréve.

Rasti i pérhershém specifik (P 1) Finlanda

Pér zbatimin e pikés 4.2.2.1.3.3 dhe zbatimin e rregullit t& pérbashkét operacicnal 5 t€ shtojcés B, Finlanda
nuk &shté¢ duke pérdorur asnjé pajisje sinjalizuese t€ pjesés s& pasme t& trenave. MEnyrat pér t& treguar
sinjalin né pjesén e pasme té trenit pér trenat e mallrave si¢ ceket ng pikén 4.2.2.1.3.2 gjithashtu pranohen
né Finlandé.
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Shtojca A
Rregullat operative 8 ERTMS/ETCS

Rregullat operative pér ERTMS/ETCS dhe ERTMS/GSM-R pércaktohen né Dokumentin Teknik "ETCS dhe GSM-R rregullat
dhe parimet - versioni 4", publikuar né fagen e internetit ERA (www.era.europa.eu).
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Shtojea B

Parimet dhe rregullat e zakonshme operacionale

N& rast t& operimit t& degraduar, masat pér raste t€ jashtézakonshme t€ pércaktuara né pikén 4.2.3.6.3 do t& konsiderohen
gjithashiu.

)

(¥

4.1.

4.2,

SHTRESIMI ME RERE

N& gofté se treni &shté i pajisur me pajisje shtresimi me réré q& aktivizohet né ményré manuale, makinisti gjithmoné do t&
leiohet (8 aplikojé réré, por dubet t'i shmanget késaj kurdo q& éshté e mundur:

- né pjesét e ndérrueseve dhe kryqé€zimeve,

- gjaté frenimit né shpejtési mé & vogla se 20 km / or€,
- gjaté géndrimit ndalur n€ vend.

Pérjashtime b&jné:

- n gofté se ekziston njé rrezik i SPAD (vozitja pérkundér sinjalit pér ndalesg), apo incident tjetér serioz dhe aplikimi i
rérés do 18 ndihmonte adezionin,

- gjaté fillimit t& 1&vizjes,

- kur kérkohet pér 1& testuar pajisjet e rérés né njésing ¢ traksionit.

NISJA E TRENIT

Nga stacioni i nisjes s& paré ose pas njé ndalese t& planifikuar makinistit i lejohet 1€ niset, kur plotésohen kushtet e
méposhtme:

- pasi makinisti t& ket& marré autorizimin pér l&vizje 1€ frenit,

- pas plotésimit t& kushteve t& servisimit t€ trenit,

- kur &sht& koha pér t'u nisur, pérveg kur lejohet nisja para kohés sé& planifikuar.

MOS-AUTORIZIMI PER LEVIZJEN E TRENIT NE KOHEN E PARAPARE

N& qoft& se makinisti nuk ka marré autorizim pér 1évizjen e trenave n& kohén e paraparg, dhe nuk ka asnjé informacion né
lidhje me arsyet, makinisti duhet t& informojé sinjalizuesin.

DESHTIM I PLOTE I DRITAVE TE PERPARME

Né gofté se makinisti nuk mund t& ndezé asnjé drité€ t& pérparme:

Gjaté dukshméris€ s& mirg

Makinisti duhet t& informoj& sinjalizuesin pér defektin. Treni do t& 18vizé me shpejtésing maksimale (€ lejuar deri né
lokacionin mé té af¥rt ku drita e pérparme mund t& riparohet/zévendésohet ose mjeti né fjale & zévendésohet. Gjaté
levizjes, makinisti do t& p&rdorg sirenén paralajméruese té trenit sipas nevojés ose sipas udhézimeve t& sinjalizuesit,

Gjaté errésirés apo dukshmérisé sé dobit

Makinisti duhet t& informejé sinjalizuesin pér defektin. Pér sa koh€ q& njé drité e voggl portative ¢ pérparme g¢ shfagé njé
drite & hardhe sshté e vendosur né pjesén e pérparme g trenit, treni do t&€ vazhdojé me shpejtési maksimale t& lejueshme
pér kété defekt deri né vendin mé t& afért ku drita e pérparme mund té riparohent/zévendésohet ose mjeti n& fjalé t&
zévendésohet.



STI OPE

7.

7.1.

7.2.

Nése njé drité e voggl portative e pérparme nuk &shté né dispozicion, treni nuk duhet t€ vazhdojé, pérvee nése udhézimet
formale jané dhéné nga sinjalizuesi pér t& vazhduar deri ng vendin mé & afért 1€ pershtatshém, ku linja mund t& firohet.

Gjaté lévizjes, makinisti do t& perdoré sirenén paralajméruese 1€ trenit sipas nevojés ose sipas udhézimeve (& sinjalizuesit.
DESHTIMI I PLOTE I SINJALIT TE PJESES SE PASME

(1) N& qoftt se sinjalizuesi véren defektin e ploté té& sinjalit t& pjesés sé pasme (€ trenit, sinjalizuesi do 1€ béjé orvatje pér t&
ndaluar trenin ng nj& vend t& pérshtatshém dhe té informojé makinistin.

{2) Makinisti pastaj do t& kontrollojé plotésing e trenit dhe nése &shté e nevojshme riparon/zévendéson sinjalin e pjesés s&
pasme t& frenit.

(3) Makinisti i raporton sinjalizuesit se treni &shté gati pér t& vazhduar. Pérndryshe, n&se riparimi nuk &shté i mundur, treni
nuk mund t& vazhdojg, pérveg rasteve kur béhen aranzhime t€ veganta ndérmjet sinjalizuesit dhe makinistit.

DEFEKTI [ SIRENES PARALAJMERUESE TE TRENIT

Nése sirena paralajméruese déshton, makinisti duhet t& informojé sinjalizuesin né lidhje me defektin. Treni nuk duhet &
tejkalojé shpejtésing e lejuar pér defektin e sirengs sé paralajmérimit deri ng vendin mé& t& afért ku sirena paralajméruese
mund 18 riparchet ose mjeti i prekur t& zévendésohet. Makinisti duhet t& jet& né gjendje pér t€ ndaluar para se @ kalojé mbi
¢do vendkalim né nivel ku sirena paralajmeruese duhet te fishkéllojé dhe pastaj t& vazhdojé mbi vendkalimin n& nivel
vetém kur két# mund ta b&jg né ményré t& sigurté. Nése njé sirené me shumé tinguj &shté me defekt, por t& paktén njé

tingull ende funksionen, treni mund t& vazhdojé normalisht.
DESHTIMI I VENDKALIMIT NE NIVEL

Ndalimi i trenave gé kalojné mbi njé vendkalim n& nivel me defekt

Kur detektohet njé déshtim teknik g& ndikon né siguriné e kalimit t& trenave mbi njé vendkalim n€ nivel dhe pér sa kohg
qé operimi i sigurt nuk &shtg rivendosur, kalimi normal i trenave mbj vendkalim né nivel duhet t& parandalohet.

Kalimi i trenave mbi njé vendkalim me defekt (nése autorizohet)

(1) Kur natyra ¢ defektit lejon 18vizjen e trenit tutje, makinisti i secilit tren do t& autorizohet pér t€ vazhduar dhe pér t&
kaluar mbi vendkalimin né nivel.

(2) Pasi t& jeté udhézuar qé t& kalojé mbi vendkalimin me defekt, makinisti do t€ kalojé vendkalimin né nivel ashtu si¢
gshte udhézuar. Nése vendkalimi ng nivel véshtirésohet, makinisti merr t&€ gjitha masat e mundshme 1€ nevojshme pér
t’u ndaluar.

(3} Kur i afrohet vendkalimit n& nivel, makinsiti p&rdoré sirenén paralajméruese kur &shté e nevojshme ose kur udhézimet
formale i jané dhéné nga sinjalizuesi. Nése vendkalimi né nivel éshté i liré, makinisti do t&€ vazhdojé dhe pérshpejtojé
trenin sape qé pjesa e paré e trenit t& ket& kaluar garté mbi vendkalim.

8. DEFEKTI I RADIO-KOMUNIKIMIT ME ZE

$.1. Defekti { radios s& trenit i detektuar giaté pérgatities s& trenit

Né rast t& déshtimit né radios brenda trenit, treni nuk do t& lejohet t& qarkullojé n& linjat ku kérkohet radio.

8.2. Defekti i radios s& trenit kur treni éshté futur né shérbim
Kur makinisti véren se radio mé z& &shté me defekt, makinisti duhet t& informojé sinjalizuesin sa m& shpe;jt 1€ jeté e
mundur. Makinisti pastaj zbaton udh&zimet formale t& dhéna nga sinjalizuesi né lidhje me lévizjen e métejshme t&

trenit. Nj& tren me njé radio té& prishur mund t& vazhdojé shérbimin né rastet si me poshté:

- Pér sa kohé qé ekziston njé mjet tjetér komunikimi emergjent ndérmjet shoferit dhe sinjalizuesit, ose
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- deri né vendin mé t& afért ku radio mund t& riparchet ose mjeti i prekur t& z&vend&sohet pér aq kohé sa ekziston njé
mjet tjet&r i komunikimit né mes t& shoferit dhe sinjalizuesit.

9. DREJTIMI SIPAS SHIKIMIT
Kur njé makinist dubet t& drejtojé sipas shikimit, makinisti duhet qé:

- t& shtojé kujdesin, kontrollojé shpejtésing, t& marré parasysh q& para kohe linjén e dukshme, ashtu q& t€ mund t€ ndalg
trenin para ¢do automjeti, shenje té ndalimit ose pengese, dhe

- t& mos tejkalojg shpejtésing maksimale t¢ lejuar pér 1évizje sipas shikimit.

10. NDIHMA NJE TRENI ME DEFEKT

(1) N& qofté se njé tren &shté ndalur pér shkak t& nj& defekti, makinisti duhet menjéheré t& informoj€ sinjalizuesin né
lidhje me defektin dhe rrethanat e defektit.

(2) Kur nevojitet nj& tren ndihmés, shoferi dhe sinjalizuesi duhet t& bien dakord 1€ paktén pér si¢ vijon mé poshté:

- [lojin e trenit t& nevojshém pér asistim,

- nése shté 1 névojshém njé drejtim specifik {para apo mbrapa},

- vendndedhja e trenit defekt.

Pasi makinisti t& keté kérkuar ndihmé, treni nuk duhet 1€ 1&vizé edhe n& qofté se defekti éshté korrigjuar deri sa:
- t& keté arritur treni ndihmés, ose
- makinisti dhe sinjalizuesi t& jené dakorduar pér masa alternative.

(3) sinjalizuesi nuk duhet t& lejojé trenin ndihmés pér t& hyré né segmentin e zéné nga treni defekt pérveg nése &shté
pranuar konfirmimi se treni defekt nuk do t& [Bvizet.

Kur treni ndihmé&s &shté i gatshém pér t& hyré né segmentin e z&éné nga treni defekt, sinjalizuesi do t& informojé
makinistin e trenit ndihmés me sa vijon:

- vendndodhja e trenit defekt,

- vendi ku treni defekt duhet t& dérgohet

(4) Makinisti  trenit t& kombinuar duhet t& sigurohet q&:
- treni ndihmé&s &shté lidhur me trenin defekt, dhe

- éshté kontrolluar performanca e frenave t& trenit, frenit automatik, nése &shté kompatibile, &shtg lidhur dhe &shté
kryer testimi i frenave.

(3) Kur treni i kombinuar &shté i gatshem pér t& vazhduar, makinisti operues duhet & kontaktoj& sinjalizuesin

dhe ta informojé sinjalizuesin pér ¢farédo kufizimi dhe 18vizé trenin né pérputhje me udhézimet e dhéna nga
sinjalizuesi.

11. AUTORIZIMI PER KALIM NE SHENJE QE SHFAQ TREGUESIN E STOPIT
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Makinisti i trenit n& fjalé duhet t& keté autorizim pér té& kaluar nj& shenjé q¢ shfaqé treguesin e stopit.

Kur jepet autorizimi, sinjalizuesi dubet t'i jap& makinistit ¢do udhézim lidhur me lévizjen.

Makinisti duhet t'i zbatojé udhézimet dhe nuk duhet t& tejkalojé kufizimet e shpejtésisé, aty ku kéto jané t& detyrueshme,
deri né arritjen né& vendin ku mund t& rifilloj& 1&vizja normale.

12. ANOMALITE NE SHENJEZIMININ ANESOR

Nése ndonjé nga anomalité e méposhtme vérehen:

- nuk ka shenjé aty ku ajo duhet t& ekzistojé,

- &shté treguar njé aspeki(paraqitia viznale} jo i rregullt n& shenjg,

- &shté pranuar njé sekuencé e parregullt e aspektit 18 shenjés gjaté afrimit tek shenja,

- aspekti i shenjés nuk duket garté.

Makinisti do t& veprojé né pérputhje me aspektin mé kufizues q& mund t& paragitet né shenjé.

NE t& gjitha rastet makinisti duhet t& raportojé tek sinjalizuesi aspektin jonormal t& shenjés kur ¢ véren ate.
13. THIRRJA NE RASTE EMERGJENTE

Kur makinisti merr njé telefonaté emergjente, ai duhet t& supozojé se ekziston njé situaté e rrezikshme che t€ kryejé t&
gjitha veprimet e nevojshme pér t& shmangur ose zvoggluar efektin e késgj situate.

Pérveg késaj, makinisti duhet gé:
- menjgheré té zvogélojé shpejtésing e trenit né shpejtésing e duhur pér drejtim sipas shikimit, dhe
- ta drejtojé trenin sipas shikimit, pérvec nése udhézohet ndryshe nga sinjalizuesi, dhe
- respektojé udhézimet e dhéna nga sinjalizuesi.
Makinistét q& jang urdhéruar pér t& ndaluar nuk duhet t& rifillojng 1&vizjen pa autorizim nga sinjalizuesi. Makinistét ¢
tjeré do t& vazhdojné t& l&vizin sipas shikimit deri sa sinjalizuesi t’i informojé ata se lévizja sipas shikimit nuk &shté me
e nevojshme.
14. VEPRIMET E MENJEHERSHME NE PARANDALIMIN E RREZIKUT PER TRENA
(1) Cdo staf i NH/MI, i cili vihet né& dijeni pér ndonjé rrezik pér trenat duhet t& marré masa t€ menjéhershme pér t€ ndaluar
cdonjérin nga trenat t& cilat mund t& preken dhe t& ndérmarré ¢do veprim tjetér t&€ nevojshém pér t& shmangur démtimin ose

humbje.

(2) Cdo makinist i cili &shté né dijeni pér nj& rrezik né frenin e tyre duhet (€ ndalet dhe t& paralajméroj& menjéheré
sinjalizuesin pér rrezikun.
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Shtojca C
Metodologjiz e komunikimeve t& ndérlidhura me siguring
1. FUSHE-VEPRIMI DHE QELLIMI
1.1 Kjo Shtojcé pércakton rregullat pér komunikime g¢ lidhen me siguring, mes ekuipazhit t€ trenit, kryesisht makinistit t€
trenit dhe sinjalizuesit, né veganti pér t& pércaktuar strukturén dhe metodologjing e tij. Komunikimi q& ndérlidhet me
siguring ka pérparési mbi ¢do komunikim tjetér.
2. STRUKTURA E KOMUNIKIMEVE
2.1 Transmetimi me z& i mesazheve q& ndérlidhen me siguring duhet t& jeté i shkurté dhe i qarté, pa shkurtesa. N& ményré t¢
vecant® ai duhet t& mbulojé pikat e méposhtme pér t& siguruar se éshté kuptuar dhe mund t& nd&rmerret veprimi i
nevojshém, kushdo q& dérgon mesazhin duhet gé té:
- japé vendndodhjen e tyre 18 sakig,
- cek# detyrén gé ata kryejné dhe informacionet mbi veprimet q& nevojiten,
- sigurchen q& mesazhi &shté pranuar dhe t& pérséritet sipas nevojés,
- nése nevoiitet, t& korrigjohet gabimt q& &shté béré né mesazh,
- nése nevojitet, ia v& né dije personit se si ata mund t& kontaktohen.
2.2 Mesazhet emergjente kané pér qéllim & japin udhézime urgjente operacionale, t& cilat jané t€ lidhura direkt me siguring

e hekurudhss. Pér mesazhe t& tilla pérséritja ¢ mesazhit mund t€ anashkalohet.

METODOLOGIJIA E KOMUNIKIMIT

a3

3.1 Makinistét do t& identifikojn# veten me numrin e trenit dhe vendndodhjen. Sinjalizuesi do t& identifikojng veten sipas
zongs sé kontrollit ose vendndedhjen s& kutisé sinjalizuese.

3.2 Pér komunikim mes sinjalizuesve dhe makinistéve, 8shté pérgjegjési e sinjalizuesit pér t& siguruar q€ ata jané duke
biseduar me makinistin brenda zonés s& tyre t& kontrollit. Kjo éshté kritike né rastet kur komunikimi zhvillohet n& zonat
Ju mbindérhying kufijté e komunikimit. Ky parim do t& zbatohet edhe pas njé ndérprerjeje gjaté transmetimit.

3.3 Mesazhet e méposhtme do t& pérdoren pér kété géllim nga ana e paléve t€ ndryshme.

- nga sinjalizuesi:

Numri qarkullues 1trenit ........ooooovniniiaaats

kjo&shté.......ooooivii i (zona e kontrollit/lekacioni i kutisg s&
sinjalizimit

- nga makinisti:

ky éshté numri qarkullues i trenit ............. e (lokacioni)
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4, RREGULLAT E KOMUNIKIMIT

4.1 Me qéllim q& komunikimi i ndérlidhur me siguring t& kuptohet si duhet, pa marré parasysh mjetin ¢ komunikimit t&

pérdorur, rregullat e méposhtme duhet t& zbatehen:
4.2 Do t& pérdoret Alfabeti Fonetik ndérkembétar:

- pér t& identifikuar shkronjat e alfabetit,

- pér t& théné shkronjat njé nga njé dhe emrat e lokacionit q& jané t& véshtirg pér t'u théng, ose q&€ mund t& kuptohen

gabimisht,
- né rast t€ interferencés né radio apo telefon,

- kur citohet identiteti 1 sinjaleve apo pikave.

Alpha G Goelf L Lima Q Quebec A% Victor
Bravo H Hotel M Mike R Romeo £ Whisky
C  Charlie [ India N November S Sierra X X-ray
D Delta J Juliet O Oskar T Tango Y Yankee
E Eke K Kilo P Papa U Uniform z Zulu
F  Foxtrot

4.3 Numrat duhet t& shgiptohen numeér pér numér:

¢ =Zero

1 =Njg

2 =Dy

3 =Tre

4 = Katér

5 = Pesé

6 = Gjashté
7 = Shtatg
8§ =Teté

G =Neéntd

5. Termat (TE PERGIITHSHEM)
Terminologjia standarde g€ do t& pérdoret ng procedurén e komunikimit
5.1 Procedura e transmetimit t& fjaléve

3.1.1 Termi mbi bartjen e mundésisé pér i€ folur tek pala e kundért:

martje {over)
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5.2 Procedura e pranimit t& mesazhit
5.2.1 Pas martjes s& njé mesazhit t& drejtpérdrejte

Termi mbi konfirmimin se mesazhi i dérguar &shtg pranuar.

pranuar

5.2.2 Termi i pérdorur pér t& kérkuar q& mesazhi 1€ pérséritet né rastin e pranimit t€ dobét ose kuptimit gabimisht

thuaje edhe njgher ( + fol ngadalg)

5.2.3 Pas marrjes s& njé mesazhi q& &shté pérseritur

Termat e pérdorur pér t& konstatuar nése nj& mesazh i pérséritur saktésisht pérputhet me mesazhin e dérguar:

sakté

5.2.4 ose jo:

gabim (+ do ta them prapé)

5.3 Procedura e ndérprerjes s& komunikimit

5.3.1 Nése mesazhi &shté pérfunduar:

fund

5.3.2 Nése ndérprerja éshté e pérkchshme dhe lidhja nuk éshté shképutur

Termi i pérdorur pér t& mbajtur palén tjetsr né pritje:

prit

5.3.3 Nése ndérprerja &shté e pérkohshme dhe lidhja munt t& jeté shképutur por do t€ rivendoset mé pastaj:

thérras pérséri

6. URDHERAT ME SHKRIM
6.1 Nj& urdhér me shkrim duhet t& l&shohet vetgm kur treni géndron ng vend pa lévizur dhe do ¢'i atribuohet njé numér

unik identifikimi ose autorizimi t& dhéné nga sinjalizuesi.

6.2 Ni# urdhér me shkrim ka pérparsi mbi treguesit e ndérlidhur t¢ ofruar nga sinjalet anésore té trasesé dhe/ose t8 DMI
pérvec kur &shié e zbatueshme njé shpejtési mé e vogél e Ieiuar ose njé shpejtési meé e ulet lirimi sesa shpejitsia
maksimale e pércaktuar né urdhér me shkrim.

6.3 Nj& urdhér me shkrim duhet t& iéshohet sa mé afér q& &shté praktikisht ¢ mundur zonés s& prekur.
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6.4  Nj& urdhér me shkrim duhet t& 18shohet vetém kur makinisti ka identifikuar numrin garkullues t€ trenit dhe vend-
ndodhjen e trenit/ lEvizjes manovruese.

6.5  Njé urdhér me shkrim duhet t& pérmbajé né minimum té dhénat si m& poshté:
- nga ku &shté léshuar (kutia e sinjalit ...),
- né cilén kohé dhe dat# &shté 1&shuar,
- ¢ilit tren/ 1€vizje manovruese 1 referohet,
- ku ndodhet treni/lévizia manovruese,
- né cilin lokacion zbatohet,
- udhézime t& garta, precize, t& kuptueshme,

- identifikimi unik ose njé numér autorizimi.

6.6 Njé urdhér me shkrim mund t& transmetohet:
- fizikisht ose né letér, ose
- si instruksione gojore, t& cilat makinisti duhet t’i shkruaj ose

- metodat e tjera t& sigurta t& komunikimit pér t& p&rmbushur kérkesat e lartpérmendura.

6.7 Kur makinisti pranon njé urdhér me shkrim, makinisti duhet t& kontrolloj& nése ky urdhér me shkrim i referohet
trenit / 18vizjes manovruese sé tij dhe vendndodhjes sé tij aktuale.

6.8  Njé urdhér me shkrim gé& &shté léshuar mund 1€ revokohet vetém nga njé urdhér i ri i shkruar g& i referohet né
ményré eksplicite atij t& méparshém.

7. TERMAT (URDHERAT ME SHKRIM)
Terminologjia standarde & do t& pérdoret né procedurén e komunikimit
Anulimi i urdh&rit me shlaim

7.1 Termi i pérdorur pér t& anuluar urdhérin me shkrim ng proces e sipér:

procedura e anulimit.......c.ccocoe

7.2 Nése mesazhi pastaj rifillon pérséri, procedura duhet t€ pérséritet nga fillimi.

Gabim gjaté transmetimit

7.3 Kur nj& gabim i transmetimit zbulohet nga dérguesi, dérguesi duhet t& kérkoj2 anulimin duke dérguar mesazhin
sipas procedurés & méposhtme:

gabim(+ pérgatitni nj& formulart& ri............ )

050

gabim+ po e them pérséri

dhe pastaj dérgon mesazhin fillestar prapé.
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Gabim gjaté ri-pérséritjes

7.4 Kur dérguesi zbulon njg gabim pérderisa mesazhi éshté duke u kumtuar rishtazi, dérguesi duhet & dérgoj& mesazh
t& procedurés si né vijim:

gabim+ po e them pérséri

dhe e dérgon mesazhin fillestar pérséri.

Kegkuptimi

7.5 Né qofie se njéra palé nuk e kupton plotésisht njé mesazh, ai duhet t& kérkojé nga pala tjetér pér t& pérséritur mesazhin

8.3

8.4

85

duke pérdorur tekstin e mé&poshtém:

thuaje pérséri (+ flisni ngadal#)

LIBRI I FORMULAREVE

Menaxheri 1 infrastrukturs éshté pérgjegjés pér hartimin e Librit t& Formularéve dhe vetg formulargve né gjuhén e
tij operative.

T gjithé formularét g& do t& pérdoren do i€ mblidhen né njé dokument ose njé medium kempjuterik t& quajtur Libri
i Formularéve.

Me qéllim t& identifikimit t& formularéve, duhet t&€ zhvillohet nj& fjalg kod e vecant& ose numér q& ndérlidhet me
procedurén.

Ky Libri i Formularéve do t& pérdoret si nga makinistét ashtu edhe stafi g& autorizon [&vizjen e trenave. Libri i
pérdorur nga makinisti dhe Libri i pérdorur nga stafi qé autorizon 1&vizjen e trenave duhet t€ strukturohet dhe t&
numériohet né t& nj&jtén ményre.

Libri i Formularéve do t&€ pérbéhet nga dy pjesé.

8.5.1 Pjesa e paré pérmban t€ paktén elementet e mé&poshtme:

- njé indeks i formularéve € urdhrave me shkrim,
- njé listé e sttuatave pér t& cilat zbatohet ¢do formular pérkatés,

- tabela q& pérmban alfabetin fonetik ndérkombétar.

8.5.2 Pjesa e dyté pérmban veté formularét. Kéto duhet t& mblidhen nga RU dhe 1 jepet makinistit.

9.1

02

FJALOR I TERMINCLOGIJISE HEKURUDHORE

Ndérmarrja hekurudhore duhet t&8 p&rpilojé njé fjalorth t€ terminologjisé hekurudhore pér ¢do mjet né té cilin
operojné trenat e saj. Kéta terma duhet t& ofrohen ng ashtu si¢ pérdoren rregullisht né gjuhén e zgiedhur nga
ndérmarrja hekurudhore dhe n& gjuhén "operuese” t& menaxherit{menaxheréve} t& infrastrukturés, né infrastrukturén
e t& ciléve operon ndérmarrja hekurudhore.

Fjalorthi do t& pérbéhet nga dy pjesé:
- Njé list& e termave sipas 1éndgs,

- Njé list& e termave sipas rendit alfabetik.
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Shtojca D

Elementet g& menaxheri i infrastrukturés duhet i ofroj€ nd€rmarrjes hekurudhore p€r Librin Rrugor dhe pér
kompatibilitet ¢2 trenit me rrugén e paraparé i€ operimit

Libri Kompatibilisti |
Numri - [renit me rrugén
Titalli Rrugor paraparé t&
operimit
Informacione t€ pérgjithshme lidhur me M1
1
11 Emri i Ml % %

Shteti Anétar

Harta dhe diagrame

2

51 Harta: pasqgyrén skematike g€ peérfshing

011 Seksionet e linjés X
512 Lokacionet kryesore (stacionet, parget, nyjet, terminalet e mallrave) X
"9 Diagrami i linjés

Informacioni gqé do té pérfshihet né diagrame, plotésohet me tekst sipas nevojes. Kur paragitet njé stacion / park /
depo e vecanté, atéheré informacioni | dhéné né diagram mund té jeté [ thjeshrézuar,
Treguesi 1 linjave garkulluese, bajpaseve/piké kurtheve dhe ¢asia né binaré

221 dvtésor X
[ okacionet kryesore (stacionet, parqet, nyjet, terminalet e mallrave) dhe

222 pozitat e tyre né raport me linjén X

2.2.3 Vendndodhia, lloji dhe emri i t& gjitha sinjaleve t& caktuara relevante pér trenat X

2.3 Diagramet e stacionit/parkut/depos

Informacione gé duhet 1¢ identifikohen né diagrame pér lokacione specifike, 1é plotésuara me tekst
sipas nevojés

2.3.1 [Emrii lokacionit X X
2.3.2 ILlojl i lokacionit terminal udhétarésh, terminal mallrash, park, depo X

2.3.3 [Lokacioni, lloji dhe identifikimi i sinjaleve fikse g€ mbroing pikat e rrezikut X

2.3.4 ldentifikimi dhe plani i traseve, duke pérfshiré ndérrueset X

2.3.5 Identifikimi i platformave X X
2.3.6 Gijatésia e platformave X X
2.3.7 [Lartésia e platformave X X
2.3.8 [dentifikimi i bajpaseve X X
2.3.9 Gjatésia e bajpaseve ‘ ¥
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Kompatibiliet

ibri i i trenit me
Numri Titulli R rrugén ¢
rugor .
parapare té
operimit
3 Informata mbi segmentin specifik t& linjés
3.1 Karakteristikat e pérgjithshme
3.1.1 Fundi i segmentit t& linigs 1 X X
312 Fundi i segmentit t€ linjés 2 X X
313 Treguesit angsor t& distancés (shpeshtésia, pamja dhe pozicionimi) X
314 Shpejtésia(i) maksimale t& lejueshme / Shpejtésité sipas orarit t& rrugés s€ alokuar X ¥
3.1.5 Cdo informacion tjetér pér t€ cilin duhet t& jeté né dijeni makinisti X
3.16 Informacioni specifik gjeografik q# kérkohet pér infrastrukturén lokale X
3.1.7 Kufizime té vecanta pér mallrat e rrezikshme X
318 Kufizime 1€ veganta t& ngarkimit X%
Mjetet ¢ komunikimit me gendrén e menaxhimit / kontrollit t& trafikut né kughte
3.1.9 normale, t& degraduara dhe emergjente X
32 Karakteristikat specifike teknike
191 Gjerésia e trasesé X
Gabariti (gjerésia) e strukturés
322 X
3.23 Ngarkesa maksimale boshtore X
374 Ngarkesa maksimale pér metér gjatési X
325 Defigienca maksimale e superelevimit e
326 Rrezja minimale e kurbaturés Y
327 Pérgindja e pjerrésisé (gradientit) X X
Vendndodhja e pjerrésisé
32.8 X X
329 Informata lidhur me performancén e frenimit X
Pér sistemin e frenave g& nuk pérdorin adezion binarg- rroté, pérpiekja e pranuar e
3.2.10 frenimit X
Tunelet: kategorizimi i sigurisé nga zjarri dhe t& dhéna t& tunelit t& lidhura me pikén
32.12 Pjesét ku nuk lejohet ndalimi: identifikimi, vendndodhja, iloji X
Rreziget industriale - lokacionet ku &shts e rrezikshme pér makinistin t& dal jashté
32.13 X
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g Kompatibilieti i
, — Libri . i
Numri Titulli trenit me 1rTugén ¢
Rrugor - .
paraparé pér operim
Lokacioni 1 zonave t& pércaktuara pér testimin e pajisjes t& shrimit t& rérés
3.2.14 {n&se ekziston) 14
33 Nensistemi | energjisé
331 Sistemni i furnizimit t& energjisé (tensioni dhe frekuenca) X k4
332 Rryma maksimale e trenit X )4
Kufizimet e lidhura me konsumin e energjisé s& njésisé(ve) specifike
333 térheqése elektrike X
334 Kufizimi né lidhje me pozitén e njésisé{ve) térheqése t& shuméfishta pér t&x
pasur pérputhshméri me ndarjet e rrjeté kontaktit (pozita e pantografit)
3335 Lokacioni 1 seksioneve neutrale X
336 Vendndodhja e zonave t& cilat duhet t& kalohen me pantograf® t& ulur. X
337 Kushtet g& aplikohen nég lidhje me frenim regjenerues X X
338 Rryma maksimale kur treni géndron né vend pér pantograf X X
Kerkesat p&r numrin e pantograféve ngritur dhe distanca mes tyre
3.3.9 X
3.3.10 Lart&sia telave kontaktues X
Karakteristikat e pantografit t& pranuar
3.3.11 X
Forca mesatare e kontalktit e lejuar
3312 X
34 Nénsistemi | kontroli-komand&s dhe sinjalizimit
3.4.1 Nevoja pér mé shumé se njé sistem aktiv n€ t€ nj&jtén kohe X
ERTMS/ETCS
342 Niveli i aplikimit X
343 Funksionet opcionale t& nevojshme né kabing: plot&simi i t& dh&nave X
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344 X
Numri i versionit t& softuerit
ERTMS/GSM-R radio
34.5 Numri i versionit X
Sistemer sinjalizuese t& klasit B
34.6 Emri i sistemit X
3.4.7 X
Numri i versionit 1& softverit
Libri Kompatibilieti i
Numri Titulii irenit me rrugén e
Rrugor o oy
paraparé t€ operimit
Radio sistemi i klasit B
3.4.8 Emri i sistemit X
349 Numri i versionit t& softverit X
Kufizimer e shpejtésisé né lidhje me performancén e frenimit
3.4.10 Sistemet e klasit B t€ mbrojtjes s& trenit, kontrollit dhe parlaimérimit X
Kalimi nga njé sistem né tjetrin
34.11 Kushtet e veganta pér t& béré ndérrime mes sistemeve & klasit B 18 mbrojtjes, X
kentrollit dhe paralajmérimit
3.4.12 X
Kushtet e vecanta teknike pér t& béré ndérrime mes sistemeve € klasit B dhe
atyre ERTMS / ETCS
3.4.13 Udhgzime t& veganta {vendndodhja) pér t& béré ndémrime nd&mjet radio] X
sisterneve 1€ ndryshme
Ndjeshméria EMC e komandé-kontrollit dhe sinjalizimit né pjesét anésore té infrastrukturé
34.14 Lejueshméria pér 18 pérdorur frena elektro magnetik eddy X X
34.15 Lejueshméria pér 18 pérdorur frena magnetik X X
3.5 Nénsistemi pér operimin dhe menaxhimin e trafikut
3.5.1 Gjuha operuese X
352 Kushtet e veganta klimatike dhe marréveshjet pércjellése, nése ka X
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Shtojca E

Gjuha dhe niveli i komunikimit

Kualifikimi né t& folurit ¢ nj& gjuhe mund & nén-ndahet n& pesé nivele:

Niveli Pérshkrimi

] — mund t’ia pérshtaté ményrén e té folurit secilit bashkébisedues
L mund t& paragesé nj& mendim

— mund t& negocioig

— mund t& bindé

— mund t& jap& keshilla

4 — mund t& pérballojé situatat krejtésisht 1€ paparashikuara
— mund t& bé&j& supozime

— mund t& shprehé& njé opinion t€ argumentuar

3 — mund t& parballojé situata praktike gé pérfshijné nj# element t& paparashikuar
—— mund & pérshkruajé

~— mund té zhvilloj& njé bisedg t& thjeshté

2 -— mund t& pérballojé situata t& thjeshta praktike
-— mund & parashtrojé pyetje

— mund tu pérgjigjet pyetjeve

1 - mund té& flasé duke pérdorur fjali t8 mé&suara pérmendésh
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Shtojca F
Elementet minimale relevante pér kualifikim profesional pér detyrat g€ lidhen me "pércjelijen e trenave”
1. KERKESAT E PERGJITHSHME
(a) Kjo Shtojcé, e cila duhet t& lexohet sé bashku me pikat 4.6 dhe 4.7 &sht& nj& listé e elementeve t& cilat konsiderohen & jeng

té réndésishme pér detyrat q& lidhen me pércjelljen e nj€ treni né rrjet.

(b) Shprehja "kualifikimi profesional”, sipas kuptimit brenda kontekstit & ketij STI, i referohet atyre elementeve q¢ jang t&
réndésishém pér t& siguruar q& personeli operativ &shtg trajnuar dhe 1 afté pér t€ kuptuar dhe kryer detyrat.

(c) Rregullat dhe procedurat zbatohen pér detyrat g& duhet t& kryhen dhe pé&r personin q& kryen detyrat. Kéto detyra mund t&
kryhen nga ¢do person i kualifikuar i autorizuar pavargsisht emrit, postit apo gradés sé& pérdorur né rreguliat ose procedurat ose
nga kompania individuale.

2. NJOHURITE PROFESIONALE

Cdo autorizim kérkon njé provim fillestar t& pérfunduar me sukses dhe dispozita pér vlerésimin e vazhduesh&m dhe trajnimin
si¢ pérshkruhet né pikén 4.6

2.1. Njohuri té pérgjithshme profesicnale
(a) Principet e sistemnit t& menaxhimit t& sigurisé t& organizatés, relevante pér detyrat.
{b) Rolet dhe pérgiegjésité e akteréve kryesoré t& pérfshiré né operacione.

{¢) Kushtet e pergjithshme t€ réndésishme pér siguring e udhétaréve ose ngarkesés sé malirave dhe personave néfose pérreth
trasesé hekurudhore.

(d) Kushtet e shéndetit dhe sigurisé n& puné.
(e) Parimet e pé&rgiithshme t& siguris€ t& sistemit hekurudhor.

() Siguria personale, duke pérfshirg braktisjen e trenit n& linj€ qarkulluese.

2.2. Njohja e procedurave operative dhe € sistemeve t€ sigurisé relevante pér detyrat
(&) Procedurat operacionale dhe rregullat e sigurisé.

(b) Aspektet pérkatése t& sistemit t& kontroll-komandégs dhe sinjalizimit.

{(c) Procedura e formalizuar e dérgimit t& mesazheve, duke pérfshiré pérdorimin e pajigjeve & komunikimit.

2.3. Njohurité mbi mjetet i8vizése

(a) Pajisjet e brendshme t& mjeteve 1€ udhétaréve.

(b) Njohuri t& duhura mbi detyrat e réndésisé kritike pér siguring né lidhje me procedurat dhe ndérlidhjet p&r mjetet l1évizése.
2.4. Njohja e rrugés

(ay Masat pérkatése operacionale (t& tilla si metoda e dispecimit & trenit} né lokacione t€ veganta (pajisjet e stacionit dhe
sinjalizimi etj).

(b) Stacionet ku pasagjerét mund t& ulen ose & hipin né tren.

(c) Aranzhimet lokale operacionale dhe t& emergjencés, specifike ndaj linj&s(linjave) t& rutés.
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2.5. Njohuri mbi siguring e udhétaréve

Trajnimi pér siguriné e udhétaréve do t& mbulojé t& paktén si m# poshté:

{(a) Parimet pér t& garantuar siguring e udhé&taréve:

- mbéshtetja e udhétaréve me igvizshméri t€ zvoggéluar,

- identifikimi i rrezigeve,

- procedurat e zbatueshme pér aksidentet q& pérfshijné persona,
- raste zjarri dhe / ose tymi,

- evakuimi i udhgtaréve.

(b) Parimet ¢ komunikimit:

- identifikimi se kush nevojitet t& kontaktohet dhe & kuptuarit ¢ metodave t& komunikimit, sidomos me sinjalizuesin gjaté njé
incidenti 18 evakuimit,

- identifikimi i shkageve/situatave dhe kérkesave pér té filtuar komunikimin,

- metodat e komunikimit pér informimin e udhétaréve,

- metodat e komunikimit né situata t& operimit t& degraduar/té emergjencés.

(c) Afiésite e sjelljes:

- Vetédija mbi situatén,
- vetédijshmeéria,

- komunikimi,

- vendim-marrja dhe veprimi.

3. AFTESIA PER TE ZBATUAR NJOHURITE NE PRAKTIKE

Aftésia pér 1€ zbatuar k&tc njohuri n& situata normale, t8 degraduara dhe situata emergjente kérkon g& personeli t& jeté
plotésisht i njoftuar me:

- metodat dhe parimet pér zbatimin e rregullave dhe procedurave,

- procesi pér pérdorimin e pajisjeve anésore t& linjés dhe mjeteve I8vizése, si dhe ¢do pajisjeje specifike g€ lidhet me siguring.

Né& vecanti né lidhje me:
(a) Kontrollet para nisjes, duke pérfshiré testet e frenave nése e nevojshme dhe mbyllja adekuate e dyerve.
(b) Procedura e nisjes.

{c) Operim i degraduar.
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(d) Vlerésimin e potencialit t& njé defekti brenda zonave t& udhétargve dhe 1€ reagojné n& pérputhje me megullat dhe
procedurat.

(¢) Masat mbrojtése dhe paralajméruese si¢ kérkohet nga rregullat dhe rregulloret ose kur t& ndihmohet makinisti.
(f) Koemunikoni me stafin e menaxherit t& infrastrulkturés kur ndihmohet makinisti.

(g) Raportimi i ¢farédo dukurie t& pazakont& né lidhje me funksionimin e trenit, gjendjen e mjeteve lévizése dhe siguring e
udhétaréve. Nése kérkohet, kéto raporte dubet t€ béhet me shkrim, né gjuhén e zgjedhur nga ndérmarrja hekurudhore.
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Shrojea &
Elementet minimale relevante pér kualifikimin profesional p8r detyrén e pérgatitjes sé trenave
1. KERKESAT E PERGJITHSHME
(a) Kjo shtojcg, e cila dubet té lexohet sé bashku me pikat 4.6 dhe 4.7 jep njé listé t& elementeve té cilat konsiderohen t& jené t&

réndésishme pér detyrat q¢ lidhen me pérgatitjen € njé treni né rrjet.

(b} Shprehja "kualifikimi profesional”, né kuptimin brenda kontekstit t& kétij STI, i referchet atyre elementeve gé jans 1&
réndésishme pér té siguruar gé personeli operativ &shté trajnuar dhe i aft€ pér & kuptuar dhe kryer detyrat.

{c) Rregullat dhe procedurat zbatohen pér detyrat gé duhet t& krvhen dhe pér personin q& kryen detyrat. K&to detyra mund t&
kryhen nga ¢do person i kualifikuar i autorizuar pavarésisht emrit, postit apo gradés sé& pérdorur né rregullat ose procedurat ose
nga kompania individuale.

2. NJOHURITE PROFESIONALE

Cdo autorizim kérkon njé provim fillestar t& pérfunduar me sukses dhe dispozita pér vlerésimin e vazhdueshém dhe trajnimin
si¢ pérshkruhet né pikén 4.6.

2.1. Njohurité e pérgjithshme profesionale
{a) Principet e sistemit t& menaxhimit t& sigurisé € organizatés, relevante pér detyrat.
(b) Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kryesoré té perfshiré né operacione..

(¢) Kushteve t& pérgjithshme t& réndésishme pér siguring e udhétaréve dhe / ose malirave, duke pérfshirg transportin ¢ mallrave
t& rrezikshme dhe ngarkesave t& jashtézakonshme.

(d) Vierésimi i mezigeve, vegangrisht né lidhje me rreziqet & pérfshijng operimin hekurudhor dhe furnizimin pér traksion
elektrik.

{(e) Kushtet e shéndetit dhe siguris§ ng puné.
(f) Parimet e pérgjithshme t& sigurisé t& sistemit hekurudhor.
(g) Siguria personale n& linj& ose n& aférsi t& linjave hekurudhore.

(h) Parimet e komunikimit dhe procedurat e formalizuara t¢ dérgimit t&¢ mesazheve duke pérfshiré pérdorimin e pajisjeve té
komunikimit.

2.2. Njchja e procedurave operacionale dhe t€ sistemeve 1€ sigurisé ,relevante pér detyrat

{2) Puna e irenave né& situata normale, t& degraduara dhe t& emergjencés.

{b) Procedurat operacionale né lokacione specifike ( pajisje sinjalizimi, stacioni/ depo / park) dhe rregullat £ sigurisé.
{c) Aranzhime operacionale lokale.

2.3. Njehja e pajisjeve t€ trenit

() GQ&llimi dhe pérdorimi i pajisjeve t& vagonéve dhe mjeteve.

(b) ldentifikimi i dhe aranzhimi i inspektimeve teknike.

{¢) Njchuri t& duhura 1€ detyrave t& réndgsisé kritike pér siguring ng lidhje me procedurat dhe ndérlidhjet pér mjetet 1&vizése.
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3. AFTESIA PER TE ZBATUAR NJOHURITE NE PRAKTIKE

Aftésia pér t& zbatuar kéto njohuri né situata normale, t€ degraduara dhe emergjente kérkojné gé personeli t€ jeté 1 njoftuar
plotésisht me:

- metodat dhe parimet pér zbatimin e mregullave dhe procedurave,
- procesin pér pérdorimin ¢ pajisjeve anésore t& linjés dhe mieteve 1&vizése, si dhe ¢do pajisje specifike g€ lidhet me siguriné.
Vecandrisht:

(a) Zbatimi 1 rregullave t& formimit té trenit, rregullat e frenimit té trenit, rreguliat e ngarkimit t& trenit etj. pér t& siguruar se
treni &shté né gjendje pér t& qarkulluar.

{b) T& kuptuarit e shénjimeve dhe etiketave n€ mjete.

{c) Procesi pér pércaktimin dhe vénjen né dispozicion t& t& dh&nave mbi trenin.
(d) Komunikimi me ekuipazhin e trenit.

{e) Komunikimi me stafin pérgjegj&s pér kontrollimin e lévizjes s trenave.

(f) Operacionet e degraduara sidomos pér sa ndikojné ato n& pérgatitjen ¢ trenave.

g) Masat e mbrojtjes dhe paralajmérimit si¢ kérkohet nga rregullat dhe rregulloret ose aranzhimet lokale né lokacionin
pérkatés.

(h) Veprimet q& duhet ndérmarré né iidhje me incidentet q& pérfshijng transportin e mallrave t€ rrezikshme (aty ku &shtg
relevante).
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Shtojea H
Numri Evropian i Mjetiti dhe shénjimi alfabetik i ndérlidhur né shasi (& makinés
1. DISPOZITA TE PERGHTHSHME MBI NUMRIN EVROPIAN TE MJETIT
Numri Evropian i Mjetit caktohet né bazé t& kedeve t€ percaktuara né Vendimin ¢ Komisionit 2007/756 / EC("), Shtojca 6.
Numri Evropian i Mjetit do & ndryshohet kur ai nuk pasgyron aftésing e interoperabilitetit ose karakteristikat teknike sipas

k#saj Shtojce pér shkak t& modifikimeve teknike t&8 mjetit. Medifikime t& tilla teknike mund t8 kérkoing nj& futje t& re n&
shérbim né pérputhje me nenet 20 deri 25 t& Direktivés 2008/57 / EC.

2. ARANZHIMET E PERGJITHSHME PER SHENJIMET E JASHTME

Shkronjat ¢ médha dhe shenjat q& pérbé&jng mbishkrimet e shénjimit duhet t& jet& t& pakién 80 mm né lartési, né& fontin sans serif
i& kualitetit t& larté. Njé lartési mé e vogél mund t& pérdoret vetém kur nuk ka alternativé tjetér pos pér t&€ vendosur shénjimin
né shtylla individuale.

Shénjimi vendoset jo mé e lartd se 2 metra mbi nivelin e binaréve,

Mbajtési mund t& shtoj#, me shkronja t& madhésisé m# t& madhe se sa Numri Evropian i Mjeteve, nj€ numér t€ vetin t€ tyre t&
shénjuar (t& perbéré kryesisht nga shifrat e numrit seria,e plotésuar me kodin alfabetik) t€ dobish&m pér operacionet. Vendi ku
numri vetjak do t& shénjohet i lihet q& vet€ mbajtési ta zgjedhé até, por sidoqofté, gjithmoné duhet 1€ jeté e mundur pér tu
dalluar teht#sisht Numri Evropian 1 Mjetit nga numri vetjak i shénjuar i mbajtésit.

3. VAGONET

Shénjimi duhet t& mbishkruhet né shasi t&€ vagonit né két€ ményré:

23. TEN 31. TEN 33. TEN

30 D-RFC 80 D-DB g4 NL-AKTET

7369 553-4 0691 235-2 4796 100-8
ZCS Tanoos Slpss

Ku né& kéta shembuj:

[ dhe NL tregojné Shtetin Anétar & regjistrimit si¢ p&rcakiohet ng vendimin -NVR 2007/756 / EC, Shtojcén 6, pjesa 4.

RFC, DB dhe ACTS tregojné shénjimin e vetd mbajtésit, sic pércaktohet né vendimin-NVR- 2007/756 / EC, Shtojca 6, pjesa 1.

Pér vagonét, shasia e t& ciléve nuk ofron sipérfage mjaftueshém & madhe pér kété lloj aranzhimi, vegangrisht né& rastin ¢
vagonéve t& sheshtg, shénjimi do t& jeté i rregutluar si né vijim:

01 87 3320 644-7
TEN F-SNCF Ks

* Vendimi i Komisionit 2007/756 / EC i daiés 9 néntor 2007 g# miraton nj¢ specifikim t& pérbashkét t& regjistrit kombétar t& mjeteve 1€
paraparé né nenet 14 (4) dhe (5) t& Direktivave 96/48 / EC dhe 2001/16 / EC (GZ L 303, 23.11.2007, £. 30).
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Kur njé ose mé shumé indeks shkronja t& réndésisé kombétare jan& mbishkruar n& njg vagon, ky shénjim kombétar duhet t&
shfaget pas shénjimit 1€ shkronj&s ndérkombégtare dhe e ndarég prej saj nga njé vizé ndarése si mé poshté:

01 87 3320 644-7
TEN  F-SNCF Ks-xy

4. VAGONET E UDHETAREVE DHE VAGONET E UDHETAREVE QE TERHIQEN

Nurmri do t& aplikohet pér ¢do pjesé anésore t& mjetit sig &shté paragitur mé poshté:

F-SNCF 61872072021 -7
B

Shénjimi i shtetit n& t& cilin &shté regjistruar mjeti dhe i karakteristikave teknike shtypet direkt pérpara, prapa apo nén
dymbédhjeté shifrat e numrit t&€ mjetit.

Né rast t& vagonéve t& udhétaréve me kabiné t& ngasésit, Numri Evropian 1 Mjetit gjithashtu shénohet edhe brenda kabinés.

5. LOKOMOTIVAT, MJIETET TERHEQESE DHE MJETET SPECIALE

Numri Evropian i Mjetit duhet t& shénohet né ¢do pjesé anésore (& mjeteve l8vizése térheqése né k&té ményré:
92101108 062-6
Numri Evropian i Mjetit gjithashtu shénchet edhe brenda ¢do kabine t&€ mjeteve i&vizése térheqgse.

6. SHENJIMI ALFABETIK DHE AFTESIA E INTEROPERABILITETIT

"TEN": Mjet i cili:

{A) &shté n& pajtueshméri me & gjitha STI-1& pérkatése t& cilat jang né fugqi né momentin ¢ futjes né shérbim dhe &shté
autorizuar p&r t'u futur né& shérbim né p&rputhje me nenin 22 (1) t& Direktivés 2008/57 / EC; dhe

(B) &sht& i pajisur me njé autorizim t& vlefshém né & gjitha Shtetet Anétare né& pérputhje me nenin 23 (1) t& Direktivés
2008/57 / EC.

"PPV / PPL": Mjeti q& &shté né pérputhje me PPV / PPE ose marréveshjen PGE (brenda OSJD shteteve). (Origjinali: PPV /
PPE: TIIIB (IIpaeuna Mons30BaHKA BATOHAMM B MEXIyHapoaHoM cocbulenn); PGE: TTpasuna Ilonkrzosannus I'py3oRpMH
Barounamu)

Mjetet t& cilat nuk jané t& autorizuara t& futen né sh&rbim né& & gjitha Shietet Anétare né pérputhje me nenin 23 (1) t&
Direktivés 2008/57 / EC kérkohet 1€ kené njé shénjim qé& tregon Shtetet Anégtare né (€ cilat mjeti €shté 1 autorizuar g€ (& futet
ng shérbim. Ky shénjim do 1£ jeté né pérputhje me njé nga vizatimet e méposhtme, ku D paraget Shtetin Anétar q& ka dhéné
autorizimin e paré (n& shembullin e dhéng, Gjermani) dhe F paraget Shtetin Anétar t& autorizimit t& dyt& (n& shembullin e
dhéné, Franca). SHA jang t& kodifikuara né pérputhje me Vendimin 2007/756 / EC, Shtojca 6, pjesa 4.
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Shtojea I

Lista e ¢éshtjeve t& hapura
Shtojca B (shih pikén 4.4)

Parimet ¢ pérbashkéta operacionale dhe rregullat
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Shtojea J
Fjalorthi

Pérkufizimet né kéré fjalorth | referohen pérdorimit té termave né kété TSI OPE.

Termi Pérkufizimi

Aksident Sig pércaktohet né nenin 3 t& Direktivés 2004/49 / EC.

Autorizimi i l&vizjes | Operimi i pajisjeve n& gendra t€ sinjalizimit, dhomat e kontrollit t& furnizimit me rrymé pér
s& trenit térheqje elekirike dhe gendrat e kontrollit t& trafikut g€ lejojné l&vizjen e trenit. Kjo nuk
pérfshin stafin e punésuar nga ni& ndérmarrje hekurudhore g€ jané pérgjegiés pér
menaxhimin e burimeve t& tilla si ekuipazhi i trenit apo mjeteve 1&vizése.

Kompetenca Kualifikimi dhe pérvoja e nevojshme q# né ményre té sigurté dhe t&€ besueshme t& ndérmarré
detyrén pér t7u kryer. Pérvoja mund té fitohet si pjesé e procesit t& trajnimit

Mallra t& rrezikshme | Si¢c mbulohen nga Direktiva 2008/68 / EC mbi transportin tokésor t€ mallrave t& rrezikshme

Operim gé rezulton nga njé ngjarje e paplanifikuar q& pengon ofrimin normal t& shérbimeve
Operim i degraduar | t& trenave.

Dispegimi Shih dispegim i trenit

Makinist Si¢ pércaktohet n€ nenin 3 t& Direktivés 2007/59 / EC.

Thirrjet pér disa situata 1€ rrezikshme pér t€ paralajméruar t& gjithé trenat/1gvizjet
Thirrje emergjente [ manovruese né njé zoné té caktuar.

Ngarkesa t& Nj& ngarkesé e bartur me nj& mjet hekurudhor, pér shembull nj& kontejner, kontejner i
jashtézakonshme konvertuesh&ém ose ngarkesg tjetér hekurudhore ku madhésia e mjetit hekurudhor dhe/ose
ngarkesa boshtore k&rkon autorizim t&€ vecanié pér 18vizjen dhe /ose aplikimin e kushteve
speciale t& udh&timit pér t& gjithe udhétimin ose nj& pjesé t& udhétimit,

Kushtet e shéndetit
dhe sigurisé IN& kuadér t& kétij ST, kjo i referohet vetém kualifikimeve mjekésore dhe psikologjike t&
kérkuara pér t& operuar me elementet pérkatése té nénsistemit.

Kutia e tejngrohur e | Njé kuti boshti g& duket se ka tejkaluar maksimumin e projektuar t& temperaturés s& saj
boshtit operative.

Incidenti Si¢ pércaktohet né nenin 3 t& Direktivés 2004/49 / EC.

Gjatésia e pérgjithshme e t& gjitha mjeteve me mbi paraprita, duke pérfshiré lokomotivén
(Gjatésia e trenit (at)

Bajpas Traseja e lidhur me trasené kryesore, e pérdorur pér kalim, kapgrcim dhe parkim.

. Gjuha ose gjuhét e pérdorura ng operacionet ditore t& nj# menaxheri t& infrastrukturés dhe t&
Gjuha operuese publikuara né Deklaratén e tij t& Rrjetit, pér komunikimin e mesazheve operacionale ose
atyre t& ndérlidhura me siguring, ndérmjet stafit t&¢ menaxherit t& infrastrukturés dhe
ndérmarrjes hekurudhore.
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Udhétar

Person (g8 nuk &shté punonjés me detyra specifike né tren) q& udhé&ton me tren ose né prona
hekurudhore para ose pas njé udhétimi me tren.

Monitorimi i

Vézhgimi sistematik dhe regjistrimi 1 performancés s& shérbimit t trenit dhe infrastrukturgés

performancés pér qéllim t& kryerjes s8 p&rmirésimeve né performancén e q& t& dyjave.
Termi Perkufizimi
. Pérshiatshméria fizike dhe psikologjike pér detyrén s& bashku me njokurité e nevojshme.

Kualifikimi
Afigsia pér t& shkémbyer ose procesuar informacione mbi ngjarje specifike (si p.sh. mbérritjes
né stacionin, kalimit t# nj# stacioni ose nisja nga nj& stacion) né€ udhétimin e trenit at€heré kur
edhe ndodhin ato.

Kohé reale

Piké raportuese

Nj& piké né& orarin e trenit, ku kérkohet raportimi i koh&s s& mbérritjes, nisjes, ose kalimit.

Segmenti 1 vecanté ose segmentet e linjés

Rruga (Ruta)
Detyré e kritike p&r | Detyra té kryera nga stafl, kur ata kontrollojng apo ndikojné né 1évizjen e nj€ treni, e cila mund
siguring t& ndikoj& n& shéndetin dhe siguring e personave.

Ndalesé e planifikuar

Ndalesg e planifikuar pér arsye komerciale apo operative

Trase dytésore

Cdo trase brenda njé pik# operative, e cila pérdoret vet&m pér [€vizje tjera , pérveg 1&vizjes sé
trenit.

Sinjalizues

Operator pérgjegjés pér caktimin e rutés s& trenave / 1€vizjeve manovruese dhe nxjerrjen e
udhézimeve pér makinistin.

Stafi{personeli)

Punomnjés g€ punojné pér nj& ndérmarrje hekurudhore ose menaxheri i infrastrukturés, ose
kontrakiorét e tyre, & ndérmerré detyra t& pércaktuara ng k&g STI.

Aspekti i ndalesés

Cdo aspekt i shenjés (sinjalit) q& nuk lejon makinistin pér t& kaluar sinjalin.

Nj& vend i identifikuar ng planin e njé treni, ku treni &sht& planifikuar pér t& ndaluar, zakonisht

Pikg ndalesg pér t& kryer njé aktivitet specifik, t& tili& si lejimin e udh&taréve pér t€ hyré apo dalura nga treni.
Dokument apo sistem qé 1 jep detajet e orarit t& trenit (frenave) pér njé ruté té
Orari vecanté.

Piké p#r matjen e
kohés

Njé vend i identifikuar né orarin e trenit, ku specifikohet njé kohé e veganté. Kjo koh& mund &
jeté njé kohé e mbérritjes, koha e nisjes ose né rastin e njé treni t& pa planifikuar pér t&€ ndaluar
né até vend, koha e kalimit.

Njésia térheqése {e
traksionit)

Nj& mjet motorik me aftési pér t& veté-lévizur dhe 18vizur mjetet tjera me t& cilat
mund t& jetg i lidhur.

Tren

Nj# tren Eshté pérkufizuar si njgsi e térheqjes (njési t& térheqgjes) me ose pa mjete t& lidhura
hekurudhore, me t& dhéna t& trenave né dispozicion,qg operon mes dy ose mé shumé pikave t€
definuara.
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Treguesi per personin g€ vozit trenin se t& gjitha aktivitetet e ndérlidhura 18 stacioneve apo
depove jang kompletuar dhe se, sa i pérket stafit pérgjeg]jés, &shté dhéné autorizimi pér t& Jévizur

Dispeg treni trenin.
Anétaré & stafit n& bord € njé treni, t& cilét jang gertifikuar si kompetent dhe t& eméruar nga njé
ndérmarrje hekurudhore pér t& kryer detyra specifike, 1€ pércaktuara t& lidhura me siguring né
tren, pér shembull makinisti apo rejtari.

Ekipazh treni

Pérgatitja e trenjt

Sigurimi se nj& tren &shi€ né nj€ gjendje t& mir§ g& t& hyjé né shérbim, se pajisjet ¢ trenit jang
vendosur si duhet dhe se formimi { trenit p&rputhet me rrugén e caktuar t& trenit. Pérgatitja e
trenit gjithashtu p&rishin inspektime teknike & kryera para se treni t& hyjé ng sherbimi.

Shkurtesat Shpjegimi
AC Rryma alternative
CCs Komandé- kontrolli dhe sinjalizimi
CEN Komiteti Evropian pér Standardizim (Comité européen de Normalizimi)
Konventa lidhur me transportet ndérkombétare hekurudhore (Konventa relative aux Transports
COTIF INTERNATIONAUX Ferroviaires)
dB Decibel
DC Rrymé njgkahore
DMI Ndérlidhja making- makinist
EC Komuniteti Evropian
ECG Elektrokardiogram
EIRENE Rrjeti Hekurudhor Evropian i Integruar i mbuluar me Radic
EN Euro-norma
ENE Energji
ERA Agjencia Evropiane ¢ Hekurudhave
ERTMS Sistemi Evropian i Menaxhimit t& Trafikut Hekurudhor
ETCS Sistemi Evropian i Kontrollit t& Trenave
EU Bashkimi Evropian
FRS Kérkesat e Specifikimeve Funksionale
GSM-R Sistemit Global pér Komunikime Mobile — Hekurudhore

HABD

Detektor i Boshtit t&8 Nxehté




STI OPE

Hz Herc
M Menaxher i Infrastrukturés
INF Infrastruktura
OPE Cperimi dhe Menaxhimi i Trafikut
GSID Organizata pér Bashképunim e Hekurudhave
Shkurtesg né rusishte pér Prawila Polzowaniia Wagonami w mejdunarodnom socbqenii = Rregullat pgr
PPV /PPW pérdorimin e mjeteve hekurudhore né trafikun ndeérkombétar
RST Mijetet Lévizése
RU Ndé&rmarrje hekurudhore
SMS Sistemi i menaxhimit t& sigurisé
SPAD Sinjali i kalimit né rrezik
SRS Specifikimi i Kérkesave t& Sistemit
TAF Aplikimet Telematike pér transport t& Mallrave
TEN Rrjeti Trans-Evropian
TSI Specifikimet Teknike pér Interoperabilitet
Ul Unioni Ndérkombétar i Hekurudhave (Union Internationale des Chemins de fer)

VKM

Sh&njimi { Mbajtésit t& Mjetit




